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Fjala e Kryetarit té Komunés

Pér komunén e Shtimes, qé nga fillimi i funksionimit té éaj, menaxhimi
i mbeturinave éshté konsideruar si njé sfidé me té cilén kjo komuné
duhej té pérballej dhe té gjejé njé zgjidhje afatgjaté. Nevoja pér
investime né kushte e rrethana té kufizuara financiare, nevoja pér
ndérgjegjésimin e gytetaréve por edhe problemet né interpretimet
figjore kané béré qé kjo sfidé té jeté aktuale edhe sot e késaj dite.

Né bazé € Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale né Kosové, komunat jané kompetente pér sigurimin dhe
mirémbajtien e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré kétu furnizimin me ujé,
kanalizimin, trajtimin e ujérave té zeza dhe menaxhimin e mbeturinave, mirépo mospérputhja e Ligjit
pér Ndérmarrjet Publike dhe pronésia e ndérmarrieve publike ka béré gé problematika e menaxhimit
té mbeturinave té€ ngritét né njé nivel mé té larté té shqyrtimit dhe analizés. Sipas Ligjit pér Mbeturinat,
komunat kané té drejté t'i pérgatisin planet e veta lokale pér menaxhimin e mbeturinave té ngurta dhe
t'i béjné planet e duhura operative pér grumbullimin e mbeturinave né ményré mé efektive.

Sidoqofté, angazhimi i komunés si institucion qé té vihet né shérbim té qytetaréve asnjéheré nuk éshté
véné né pyetje, pa marré parasysh sfidat dhe problemet gofté financiare, funksionale apo ligjore.

Né kété drejtim pérgatitia e njé dokumenti pér "menaxhimin e mbeturinave” vetém sa e déshmon
seriozitetin dhe pérkushtimin e komunés sé Shtimes gé kétif problemi t'i qaset me téré kapacitetin e
vet, dhe té jeté komuna e paré né Republikén e Kosovés qé do ta keté njé dokument gjithépérfshirés.

Harmonizimi i kétij dokumenti me legjislacionin kombétar dhe Direktivat e BE-sé na béné té besojmé
se kemi arritur té hartojmé njé strategji afatgjaté té menaxhimit té€ mbeturinave.

Koncepti i detajuar pér menaxhimin e mbeturinave né gytet dhe né vendbanimet rurale té Shtimes,
themelimi i njé rrjeti funksional pér grumbullimin e mbeturinave, krijimi i njé plani pér menaxhimin e
mbeturinave dhe mbéshtetja financiare e programeve pér ngritien e vetédijes publike si dhe themelimi
i njé ndérmarrjeje publike qé i parasheh ky dokument, do té jeté strategjia e komunés sé Shtimes pér
ta menaxhuar kété problematiké né ményré afatgjaté. Pér té ardhur deri te ky dokument éshté dashur
kohé, angazhim dhe pérkushtim i grupit punues té komunés sé Shtimes i cili né ményré té vecanté e ka
shtjelluar kété problematiké né pérputhje me planet zhvillimore strategjike.

NE€ vecanti falénderojmé partnerét tané nga Projekti GIZ-SMS, BE-sé, dhe organizatave KIWER dhe

CEDE qé kané ofrruar mbeshtetje né procesin e rishikimit te planit komunale duke punuar ngushté me
grupet punuese té komunés,

Kryetari | Komunés
Qemajl Aliu

Komuna e Shtime




Plani Komunal pér Menaxhim t& Mbeturinave 2022-2026

1 Prezentimi i Planit Komunal p&r Menaihimin e Mbeturinave

1.1 Qéllimi dhe fushéveprimi i planit

PKMM-ja paraget dokumentin bazé me té cilin organizohet procesi i menaxhimit té
mbeturinave né nivel t& Komunés. Komuna e Shtimes &shté e pércaktuar gé té pérmirésoj
giendjen e menaxhimit t& mbeturinave dhe né kété drejtim ka parashtruar géllimin dhe
objektivat specifike & jané pjesé integrale e kétij plani. Q&llimii PKMM &shté ofrimii kornizés
strategjike pér menaxhimin e qéndrueshém té mbeturinave pér periudhén pesévijeqare pér
territorin e administruar nga komuna né pajtueshméri me dispozitat ligiore dhe kornizén
planifikuese strategjike.

Qéllimi i PKMM &shté ofrimi i kornizés strategjike pér menaxhimin e géndrueshém té
mbeturinave pér periudhén pesévjegare pér territorin e administruar nga komuna né
pajtueshméri me dispozitat ligjore dhe kornizén planifikuese strategjike. PKMM trajton
vetém mbeturinat e ngurta, dhe nuk pérfshihen mbeturinat e veganta @ cilat nuk jané
kompetencé e komunés. Por do té pérfshij raportimin e kétyre mbeturinave te institucionet
pérgjegjés sic éshté MMPH.

PKMM ka si géllim qé t& mundésojé dhe t& sigurojé:

. Pérputhshméri me Strategjiné e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e
Mbeturinave (SRKMM) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave dhe
arritjen e objektivave kombétare té paracaktuara né fushén e menaxhimit t&é mbeturinave;

. Identifikimin e prioriteteve né sektorin e menaxhimit t& géndrueshém t& mbeturinave
dhe pércaktimit té veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke pérfshiré té gjithé aktorét e
mundshé&m pér pércaktimin e kétyre veprimeve dhe krijimin e strategjive pér zbatimin e tyre
né& ményré efektive, t& ndérthurura sipas njé Plan Veprimi.

. Opsionet mé té mira pér menaxhimin e mbeturinave: pér té mundésuar grumbullimin
dhe trajtimin e mbeturinave né pérputhje me objektivat kombé&tare.

. Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paragitje té ploté
té kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér pérmirésimin
e elementéve pérbérés té tij, duke pérfshiré atc qé kontrollojné mbeturinat né ta gjithé
sistemin e menaxhimit pér t& siguruar pérputhshmériné me standardet e menaxhimit té tyre.
. Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat
financiare dhe nevojén pér investime pér zbatimin e skemave té grumbullimit dhe trajtimit té
mbeturinave;

. Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé té favorshme pér sigurimin e
fondeve geveritare pér mbeturina sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

PKMM do té shérbej si kornizé planifikuese dhe e veprimit pér implementimin e sistemit t&

menaxhimit t& mbeturinave, hartimin e buxheteve, pérpilimin e planeve investuese, si dhe
térhegjen e asistencés sé jashtme.
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1.2 Baza ligjore dhe institucionale pér rishkimin e planit
1.2.1 Korniza ligjore pér MV

Akti themelor pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové éshté Ligji 2011-04 L 060 pér
Mbeturinat i cili rregullon aspektet specifike t& menaxhimit t& mbeturinave t& ngurta dhe
llojeve tjera t€ mbeturinave. Lligji né fjalé ndérmijet tjerash ofron parimet bazé mbi
menaxhimin e mbeturinave pérfshi klasifikimin e mbeturinave si dhe rolet e pérgjegjésive té
aktoréve kyq né menaxhimin e tyre, si aspektet e operimit, dhe licencimit t& operatoréve.
Né ményré specifike Ligji i Mbeturinave pérmes Nenit 15 i pé&rcakton kompetencat e
komunave sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave. Komunat sipas kétij Neni jané pérgjegjése
pér hartimin dhe zbatimin e Planeve Komunale t& Menaxhimit t& Mbeturinave, krijimin e
sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, pérzgjedhjes sé operatoréve té licencuar si dhe
pércaktimit té tarifave dhe ményrén e arkétimit t& mjeteve. Ligji i mbeturinave &shté hartuar
né masé té konsiderueshme me direktivat pérkatés t& KE qé& e rregullojnd léminé e
menaxhimit t& mbeturinave komunale dhe rrjedhave tjera t&¢ mbeturinave.

Korniza Ligjore pérmban edhe njé numér té konsideruar té ligjeve tjera sektoriale té cilat né
ményré indirekte rreguliojné menaxhimin e mbeturinave. Kéto Ligjé pérfshijné: Ligji Nr. 03/L-
025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligji Nr. 03/L-087
pér Ndérmarrjet Publike, Ligji Nr. 04/1-174 pér Planifikimin Hap&sinor, Ligji Nr. 04/L-045 pér
Partneritet Publiko Privat, etj.

Neni 17 i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, pércakton menaxhimin e mbeturinave
si kompetencé té& komunave pérfshi edhe aspektet e menaxhiimit operativ dhe financiar t&
shérbimit dhe buxhetimit .

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike ndérmjet tjerash rregullon aspektet relevante té&
pronésisé sé& ndérmarrjeve publike pér menaxhimin e mbeturinave, udhéheqjen
koorporative. transparencén financiare, dhe forminimin e ndérmarrjeve komunale.

Baza ligjore p&r menaxhimin e mbeturinave né nivelin lokal te Komuna e Ferizajt pérfshiné:

° Rregulloren per Menaxhimin e Mbeturinave né Komunwn e Shtimes;

Dokumentat tjera planifikuese-ligjore né 1émin e menaxhimit t& mbeturinave jané edhe:

. Strategjia {2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023) per Menaxhimin e Integruar
te Mbeturinave ne Kosové- dokument strategjik qé synchet té arrij zhvillimin e integruar dhe
té géndrueshém té& menaxhimit té mbeturinave dhé té ndikoj né ruajtjen e shéndetit publik,
zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Dokumenti synon ti trajtojé t& metat dhe kufizimet
aktuale né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave, duke i pércaktuar dhe realizuar objektivat
strategjike.

Dokumente strategjike né nivel lokal qé rregullojné dhe trajtoné aspektet e menaxhimit té
mbeturinave:

. Plani Zhvillimor Komunal i Komunés s& Shtimes 2010-2020 - Eshté bazé pér zhvillim t&
géndrueshém né komunén e Shtimes, dhe synon ruajtien e mjedisit, shfrytézimin e
déndrueshém té resurseve pér zhvillim ekonomik, pér gjeneratat e ardhshme dhe balancimin
e zhvillimeve hapé&sinore. Pérmes kétij plani koordinohen kérkesat sociale dhe ekonomike pér
hapésirén me funksionet e saj kulturore dhe ekologjike.
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. Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2021-2025- Dokument planifikues - strategjik, q&
adreson zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel fokal pér periudhén 5 vjecare. Né njé
kapitull 1€ vecanté ky dokument trajton edhe aspektet e menaxhimit t& mbeturinave.

1.3, Korniza institucionale pér M

Rolet dhe pérgjegjésité e akteréve kyq sa i pérket menaxhimit té€ mbeturinave jané té
sanksionuara me Ligjin mbi Mbeturina dhe akiet tjera relevante ligjore dhe nénligjore.
Autoritet kryesore t&€ menaxhimit té mbeturinave jané Ministria e Mjedisit, Planifikimi
Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe Komunat e Kosovas.

Sipas Ligjit t& Mbeturinave Ministria administron me mbeturinat e rrezikshme, mbeturinat
toksike, mbeturinat likuide, industriale dhe té& ngjashme. Komunat nga ana tjetér menaxhojné
me mbeturinat komunale, mbeturinat inerte dhe nga demolimet, mbeturinat e véllimshme
dhe mbeturinat tjera jo 1€ rrezikshme.

Neni 14 i Ligjit t& Mbeturinave pércakton kompetencat e MMPH dhe kéto kompetenca
pérfshijné ndérmjet tjerash: (i). Hartimin e ligjeve, politikave strategjisé pér menaxhimin e
mbeturinave; (ii) zbatimin e strategjisé dhe masterplanit; (iii} dhénjen e licencave pér
operatorét; (iv) dhe krijimin e bazés sé shénimeve dhe sistemit informativ pér menaxhimin e
mbeturinave,

Neni 15 i Ligjit t& Mbeturinave pércakton kompetencat e Komunave dhe kéto kompetenca
pérfshijné ndérmjet tjerash: (i) krijimin e sistemit pér menaxhimin e mbeturinave; (i) hartimin
e planit lokal t& veprimit pér menaxhimin e mbeturinave; (iii) pérzgjedhjen e personave té
licencuar pér menaxhimin e mbeturinave; dhe (iv) caktimin e tarifave t& mbeturinave dhe
ményrén e inkasimit té& mjeteve.

Autoritet tjera pér menaxhimin e mbeturinave jané:

. Ministria e Zhvillimit Ekonomik - Menaxhimi i Ndérmarrjeve Publike né Nivel Qéndror
pérfshi Kompaniné pér Menaxhimin e Deponive t& Kosovés; caktimi i tarifave pér deponimin
e mbeturinave

. Ministria e Shéndetésisé - Menaxhimin e Mbeturinave dhe Produkteve Medicinale

. Ministria e Punéve té Brendshme - B&né koordinimin né fushén e mbrojtjes dhe
shpétimit nga fatkeqésité natyrore e & tjera dhe sipas nevojés cakton anétarét pjesémarrés
né komisionin pér vlerésimin e démeve eventuale nga mbeturinat.

. Agjencioni i Veterinés dhe Ushgimit - &shté pérgjegjes pér rregullimin e aspkteve té&
menaxhimit me mbeturinat me prejardhje shtazore;

. Dogana e Republikés s& Kosovés - kryen kontroliin, evidentimin dhe mbikéqyrjen e
importit, eksportit dhe kalimit transit t& mbeturinave

. Policia e Republikés s& Kosovés - bashk&punon me agjencionet dhe organizatat e
vendeve tjera pér identifikimin, luftimin dhe parandalimin e veprimeve t& ndaluara dhe
kegpérdorimit t& mbeturinave.

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave jané paragitur
si né vijim:
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. Drejtoria pér Shérbimeve Publike {DSHPE) - &shté pérgjegjése pér menaxhimin e té
gjitha punimeve né pronén publike dhe koraunale, monitorimin e punéve té kompanive té
angazhuara pér mirémbaijtjen dhe pastrimin e rrugéve dhe hapésirave tjera publike. DSHPE
éshté pérgjegjése pér caktimin e tarifave t& shérbimeve te grumbullimit t& mbeturinave
mbeturinave komunale dhe ayre nga ndértimi dhe demolimi,
. Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té€ Mijedisit (DUKMM) &shté
pérgjegjése pér caktimin e njé lokacioni pér deponimin e mbeturinave inerte. DUKMM, éshté
pérgiegjése edhe pér mbikégyrjen dhe zbatimin e ligjeve dhe dispozitave t& rregulloreve
komunale né |émin e Inspektoratit t& Mbrojtjes sé Mjedisit.
. Drejtoria p€r Buxhet dhe Financa - éshté pérgjegjés pér propozimin e taksave, tarifave
dhe ngarkesave tjera komunale si dhe inkasimin e tyre.
J KRM “Pastértia” njésia né Shtime - ofron shérbim sipas statutit té saj duke ushtruar
kompetenca ekzekutive.

1.4. Konteksti lokal

Pozita gieografike dhe klima

Komuna e Shtimes ka njé sipérfaqe prej 134km2 (13.450,8ha), gjegjésisht 1,2 % té territorit
té Kosovés. Shtrihet né& pjesén Qendrore té Kosovés né koordinatat 42.43, 21.03. Kufizohet
me komunat Lypjan né veri, Ferizaj né juglindje dhe Suharekén né peréndim. Gjatésia e pikave
mé té largéta né territorin e komunés éshté 19,8 km, né mes fshatrave Karagicé né peréndim
dhe Vojnoc ne lindje. Gjerésia maksimale &shté 13,8 km né& mes t& komunave Pjetershticé né
veri dhe, komunés kadastrale Topillé-Devetak né jug. Komuna e Shtimes ka pozité t& miré
gjeografike ngase ka lidhje té mira dhe funksionale me qendrat pérreth. Qendra
administrative, qyteti i Shtimes, &sht& 31km larg kryeqytetit t€ Kosovés - Prishtings,
45km larg Prizrenit dhe 13km nga Ferizaj, kurse nga Aeroporti Ndérkombé&atré Adem Jashari
éshté larg vetém km .

Pozita e gendrés komunale ndaj vendbanimeve té komunés éshté e miré dhe nuk i ndané
distanca té largéta, por as pengesa natyrore qé do ta véshtirosnin komunikimin. Né pozitén
e saj gjeografike lugina e Caralevés ka réndési komunikatave, jo vetém pér komunén, por
edhe né hapésiré mé té gjeré. Rruga e asfaltuar Pjetershticé—Komoran e ka shkurtuar lidhjen
me pjesét tjera té Kosovés kah peréndimi.

Komuna e Shtime
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Figura 1: Pozita gjeografike e komunés s& Shtimes né Kosové

Komuna e Shtimes ka klimé t& mesme kontinentale, me dimra mesatarisht té buté dhe me
veré mesatarisht t& nxehté. Temperatura mesatare vjetore éshté 10.5 gradé Celsius. Muaji
mé i ftohté éshté janari me temperaturé mesatare -9. Gradé Celsius, ndérsa mé i ngrohi éshté
korriku me 20.4 gradé Celsius. Mesatarja vietore e reshjeve né territorin e komunés &shté
633 mm. Sasia mé e larté e reshjeve &shté regjistruar n€ muajin maj 81.3 mm, ndérsa ajo mé
e uléta né muajin néntor 41.7 mm. Mesatarja vjetore relative e lagéshtisé éshté 78.7%.
Insolacioni vjetor &shté 2.153 oré. Vranésirat mesatare vjetore jané 52%. Shpejtésia mesatare
vjetore e erés éshté 1.3 m/s né drejtim jug -peréndim dhe 2.8 m/s né drejtimin veri-peréndim.
Pika mé e ulét mbidetare né komunén e Shtimes &shté 545.7 m, ndérsa pika me e larté
mbidetare &shté 1,290 m. Rreth 54 % e sipérfagés sé komunés i takon lartésisé mbiaedetare
deri né deri 700 m, rreth 27% e sipérfaqes sé pérgjithshmé té komunés i takon lartésisé
mbidetare 700-900 m, ndérsa qé pjesa tjetér e sipérfaqés (rreth 17%) qé pérfshiné kryesisht
zonat malore i takon lartésisé mbidetare mbi 900 m.

Resurset natyrore
Resurset minerare- Komuna e Shtimes njihet pér rezervat e médha té gurit gélgeror, té cilat,

sipas matjeve té kryera né vargmalet nga Carraleva né Topillg, jané rreth 2 milioné metra
kub té cilésisé sé larté, ndérkohé gé ka pritshméri dhe pér rreth 9 milioné metra kub rezerva
té tjera té po késaj cilésie, duke pérbéré, né kété ményré, njé mundési shumé té madhe pér
ngritien e njé industrie nxjerrése dhe pérpunuese pér materiale gé pérdoren né sektorin e
ndértimit.

Sektori i shfrytézimit t& resurseve minerare éshté njé ndér sektorét qé ka ndikim né mjedis
né kété komuné, duke pérfshiré ndotjen e ajrit, rrezikimin e komunikacionit dhe degradimin
e sipérfageve té tokés. Sipas té dhénave né territorin e komunés operojné rreth 50 operatoré
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té shfrytézimit té resurseve minerare disa nga té cilét nuk kané licenca. Pér njé dukuri té tillé
ka pasur ankesa edhe nga banorét e zonave ku operojné kété operatoré por edhe ankesa dhe
reagime edhe nga organizatat e shoqgérisé civile. Madje ka pasur raportime ku éshté vlerésuar
se kéta guréthyes ndodhen shumé afér vendbanimeve. Tre nga shembujt e kdtyre
guréthyesve qé kané gené pjesé e debateve dhe trajtimit nga organizatat e shoqérisé civile
jané njé guréthyes né Carralevé dhe dy guréthyes né Belincé .

Resurset ujore - Lumi kryesor né territorin e Komunés sé Shtimes &shté lumi Shtime. Ky lum
grumbullon edhe ujérat e lumit t& Carralevés, Topillés dhe Mollopolcit. Sipérfaqgja e peligut té
lumit Shtime &shté 102 km?, me njé prurje vietore prej 32.26 milion m?. Lumi Carraleva buron
né malin Carraleva. Ky lum sé pari shfaget prané “Qafés sé Dulés” dhe vazhdon rriedhén
pérgjaté luginés sé ngushté té Carralevés. Lugina zgjerohet né zonén nga fshati Belinc deri né
Shtime. Ky lumé konsiderohet si njé lumé malor, me gjerési té shtratit t& lumit 3-5 m, dhe deri
né 7 m pérgjaté rriedhés sé poshtme. Thellésia mesatare e kétij lumi éshté 50 cm dhe né disa
pjesé deriné 1 m. Gjaté stinéve té lagésht uji derdhet né shtratin e lumit dhe pérmbyt zonat
pérreth. Gjaté sezonit té verés pérmban sasi shumé t& vogél uji, rreth 401/ s. Njé lumé tjetér
me réndési qé pérshkon territorin e komunés &shté lumi Toplica me gjatési 14.5 km, nga té
cilat 12.9 km ndodhet né territorin e komunés. Burimi i lumit ndodhet né njé lartési
mbidetare prej 1200 m. Ujérat néntoké&soré né territorin e késaj komune mund té gjenden né
aluvione dhe sedimente té Neogjenit. Pjesa mé e madhe ndodhet pérgjaté lumit. Akuiferet
bazohen né zall dhe réré né sedimentet Neogjene, me géndrueshméri prej 5-15 m me Kf =
3,9 x 10-3 cm / sek (Kf - koeficienti i filtrimit) dhe debiti 2 - 10,0 | / sek. Rezervat e
konsiderueshme t& ujérave néntokésore ndodhen né kéto sedimente. Njé sasi e vogél uji
gjendet né aluvionet e lumit Carraleva dhe né fshatin Pjetershtice, zona e burimit t& lumit
Drenica. Sipas vierésimeve t& béra bazuar né hartén hidro-gjeologjike, aluvionet dhe
sedimentet ku ndodhen ujérat néntoké&sore mbulojné njé sipérfage prej 43 km2. Sipérfagja e
pérgjithshme ujore e komunés pérbéhet nga 96.6 ha lumenj, 6.18 ha pérrenj 6.18 ha dhe 2.61
ha kanale ujore. Sipérfagja totale e tokave ujore éshté 105.39 ha ose 0.78% e territorit t&
pérgjithshém té komunés .

Pyjet dhe kullosat- Sipérfaqja e térésishme e pyjeve né Komunén e Shtimes éshté 6377.8 ha
ose 47.4% e sipérfages sé pérgjithshme té& komunés. 2926.8 ha ose 45.9 % e pyejeve jané pyje
publike, ndérsa 3451 ha ose 54.1% e pyjeve jané né pronési private. N& shtrirjen e pyjeve
ndikim kryesor ka relievi, pasi gé i téré regjioni afér 48% &shté kodrinoro-malor. Prandaj edhe
pyjet né pjesén mé t& madhe shtrihen né kéto sipérfage. Dominojné pyjet e pérziera
gjetherénése.

N& komunén e Shtimes ka po ashtu edhe shumé sipérfage t& zhveshura, qé aktualisht e kané
statusin e kullosave. Kjo sipérfage mundé té planifikohet pér pyliézim, duke rritur késhtu
sipérfagen e pyjeve por njkohésisht do té kishte ndikim pozitiv edhe né parandalimin e e
dukurisé sé erozionit.

Ndér problemet kryesore mbetet prerja ilegale e pyjeve gé &shté njé dukuri shgetésuese dhe
qé kérkon vémendje dhe ndérmarrjen e masava nga komuna dhe nga Agjencia e Pyjeve. Kjo
dukuri &shté mé e shfaqur sidomos né pyjet gé shtrihen rreth vendbanimeve Mollopolc,
Devetak, Llanishté&, Petrové, Topillg, Rancé, Carralevé dhe Zhorc.

Komuna e Shtime
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NE kuadér t& pérmirésimit t& menaxhimit té pyjeve Komuna e Shtimes né& bashképunim me
shogatat e pronaréve té pyjeve private dhe & Agjencisé sé Pyjeve dhe me mbéshtetje &
donatoréve ka pasur disa inicativa pér menaxhimin e pérbashkét té pyjeve. Me qéllim té
pérmirésimit té gjendjes sé pyjeve kéto iniciativa duhet té pérkrahen dhe vazhdojné edhe né
té ardhmen. Po ashtu éshté e nevojshme qé t& mbéshteten dhe té ngriten kapacitetet e
shogatave té pyjeve private dhe shogatave dhe grupeve tjera gé kané né fokus té angazhimit
té tyre mbrojtjen e pyjeve, natyrés dhe biodiversitetit.

Popullsia
Komuna Shtimes ka popullsi prej 27,324 banorésh, me 4,158 ekonomi familjare, me njé

dendési popullsie prej 203.91 banorésh/km2 dhe me moshé mesatare 27.62 vjec. Né bazé
té té dhénave nga Agjencia e Statistikave t€ Kosovés, 13,850 banoré jané té gjinisé
mashkullore (50.69%)}, ndérsa 13,474 jané té gjinisé femérore (49.31%) . Struktura e
popullsisé gé jetojné né vise rurale dhe urbane ka kété pjesémarrje: popullsia urbane me
7,255 banorég, ose 26.55% dhe popullsia rurale me 20,069 banoré, ose 73.45%.

Né komunén e Shtimes mesatarja e ekonomive familjare éshté 6.57 anétaré pér familje.
Norma mesatare vjetore e shtimit (nataliteti}, sipas vitit 2011, éshté 536 lindje, ose, shprehur
né promilé, 19.61%.. Norma mesatare vjetore e vdekjeve (mortaliteti), sipas vitit 2011, éshté
85 vdekje, ose shprehur né promilé, 3.11%c. Pra, shtimi natyror pér vit, né komunén e
Shtimes, &shté 16.5%o.

Sipas vlerésimit t& ASK-sé& pér vitin 2021, Komuna e Shtimes kishte 27,449 banoré, qé shénon
njé rritje prej 0.4% t& numrit té banoréve krahasuar me numrin e banoréve né regjistrimin e
vitit 2011 (tabela 1). Sa i pérket migrimit sipas t& dhénave nga ASK, gjaté' vitit 2021 né
Komunén e Shtimes kishte njé migrim prej 825 banoréve, pérfshiré migrimet ndérkombétare
dhe ato kombétare.

Tabela 1: Té dhenat pér popullsing

Regjistrimi ASK 2011 Vlerésimi ASK 2021
Numri i populates Numri i amvisérive Numri i popullatés Ngritje / zbritje %
| 27,324 4,158 27,449 +0.4%

Giendja e mijedisit dhe e biodiversitetit

Cilésia e ujit sipérfaqésoré (t& lumenjéve) né territorin e komunés sé Shtimes, monitorohet
né dy pika monitorueses, né Devetak dhe né Vojnovc, té cilat ndodhen né lumin Shtime, gé i
takon pellgut t& Ibrit. N& kéto pika monitoruese, monitorimi kryhet nga instituti
Hidrometeorologjik i Kosoves (IHMK]), dhe monitorohen 10 parametra fiziké, 39 parametra
kimik dhe 8 metale té rénda. Sipas vlerésimit té& Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés
(AMMK), sa | pérket parametrave fizik dhe kimik, bazuar né t& dhé&nat e monitorimit né njérén
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nga stacionet monitoruese (Devetak), cilésia e ujit nuk &shté e ndikuar shumé né faktorét e
jasht&m nga aktivitet njerézore dhe cilésia & ujit #shté shumé e miré, ndérsa né pikén e dyté
monitoruse (Vojnovc) e cila ndodhet pas shkarkimeve té té gjitha ujérave urbane nga té gjitha
fshatrat pér rreth dhe té veté qytetit té Shtimes, cilésia e ujit té ké&tij lumi &shté e dobét.

Né kété gjendje ka ndikuar shkarkimi i ujérave nga aktivitetet e ndryshme prodhuese,
urbanizimi dhe bujgésia. Presionet né ujéra vijné kryesisht si pasojé e rritjes sé véllimit t&
ujérave té shkarkuara pa trajtimin adekuat fizik, kimik e biologjik. E gjithé kjo ndikon né rritjen
e vlerave té parametrave fiziké, kimik dhe mikrobiologjik né trupat ujoré. Presione té tjera
nga reshjet jané shpélarja e tokave bujgésore dhe sipérfageve té tjera ndotése me ¢'rast vije
deri te rritja e materieve té suspenduara, materive inorganike dhe atyre organike. Edhe sai
pérket monitorimit t& metave & rénda, jané regjistruar tejkalime té vlerave té lejuara pér
kromin, manganin dhe hekurin né pikén monitoruese né Vojnovc. Vlerésohet gé tejkalimi i
kétyre parametrave &shté rezultat i shkarkimeve né trupin ujoré t& ujérave nga aktivitetet e
ndryshme prodhuese dhe industriale né kété zoné.

Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve ujore dhe démtimi i shtretérve té lumenjve, ende
mbetet njé nga format e degradimit té resurseve ujore né territorin e Komunés sé Shtimes.
Burim i ndotjes sé sé lumenjéve né komunén e Shtimes, jané mbeturinat qé hidhen né kéta
lumenijé dhe derdhja e ujérave té zeza direkt né& luménjé pa ndonjé trajtim paraprak.

Cilésia e ajrit- Né&é komunén e Shtimes, nuk ka ndonjé stacion nacional apo lokal té&
monitorimit té cilésisé sé ajrit, prandaj nuk ka té dhéan té cilave mundé ti referohemi pér té
vlerésuar cilésing e ajrit né kété komuné. Por nése marrim pér bazé t& dhénat nga stacionet
tjera dhe ngjashmérité q& ka komuna e Shtimes me lokalitetet tjera ku beh&t monitorimi i
ajrit, vlerésohet dhe pritet qé problemi kryesor té jeté ndotja me grimcat PM10 dhe PM 2.5,
Komuna e Shtimes, nuk ka ndonjé industri t& zhvilluar gé do t& ishte burim i ndotjes sé ajrit.
Andaj burimet krysore t&€ ndotjes sé ajrit jané ekonomité familjare, institucionet publike gé
pérdorin léndé djegése pér ngrohje, transporti dhe operatorét e shfrytézimit té gurit.

Né komunés e Shtimes vlerésohet se jané 2903 ekonomi familjare qé e pérdorin drurin si
léndé djegése. Konsumi vjetor i drurit vlerésohet té jeté 28.901 m3 dru. Mesatarja vietore e
sasisé sé drurit t& pérdorur nga ekonomité familjare pér ngrohje éshté 9.33 m3 .

Né ndértesat publike t& komunés sé Shtimes né& kuadér t& pjesémarrjes sé burimeve
energjetike q& pérdoren pér ngrohje dominon druri me 2.184 m3 dhe 2500 nafté. Gjaté vitit
2018 dhe 2019, né& ndértesat publike t& komunés sé Shtimes nuk &shté pérdorur théngjilli pér
shkak t& ndalimit t& pérdorimit té tij nga Ministria e Mjedisit. Njé kalkulim i pérafért i
emetimeve totale vjetore t& ndotésve té ajrit sipas sektoréve &shté prezantuar né tabelén 2.
Nga tabela shihet se burimet kryesore t& ndotjes sé ajrit jané emetimet nga djegjet e vogla
(amviséria, shérbimet dhe institucionet) dhe trafiku.
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Tabela 2: Emetimet totale vjetore té emisioneve né ajér né komunén e Shtimes sipas sektoréve dhe ndotésve
ton/vit

Djegiet e wvogla ({(amviséria, | Trafiku Bujqgésia Guréthyesit Gjithsej
shérbimet, ndértesat publike)
Grimcat e pluhurit | 322 61 23 23 429
PM1O
Grimcat e pluburit | 314 28 3 5 350
PM2.5
Oksidet e Azotit | 31 220 g0 0 331
{NOX)
Dyoksidi i Sulfurit | 66 0,1 0 0 66
(502)
Monoksidi i| 1869 105 6 0 1980
Karhonit (CO)

Ndotja nga zhurma - Trafiku rrugor dhe aktivitetet ekonomike konsiderohen burimet
kryesore té zhurmés né Komunén e Shtimes edhe pse aktualisht nuk ka ndonjé matje té
organizuar t& nivelit t& zhurmés né komuné. N& ményré té veganté kéto burime t& zhurmés
intensifikohen gjaté zbatimit t& aktiviteteve t& ndryshme sikurse jané aktivitetet e ndértimit,
transporti i mallrave, guréthyesit, pérdorimi i pajisjeve industrialé e tjera. Komuna e Shtimes
duhet t& keté pér bazé gé zhurma éshté njé nga ndotésit e mjedisit dhe matja e nivelit t& saj
éshté e nevojshme pér té vlerésuar nivelin e ekspozimit t& popullatés ndaj kétij ndotési. Kjo
éshté edhe kérkesé ligjore qé del nga Ligjit pér mbrojtje nga zhurma Nr. 02/L-102.

Ndotja e tokés- Njé ndér burimet kryesore té ndotjes sé& tokés jané edhe industrité kimike,
pérdorimi jo racional i pesticideve dhe plehrave jo minerale, ndotja e tokés me materie
radioaktive, ndotja e tokés me metale toksike si dhe ndotja e tokés me mikro organizma
patogjen. Gjithashtu edhe humbja e shiresés cilésore té& tokés nga procese natyrore té
erozionit si dhe nga aktivitetet e njeriut sikurse &shté prerja e pakontrolluar e pyjeve
konsiderchet si ndér faktorét kryesor t& degradimit té tokave. N& Kosové ende nuk ka sistem
té monitorimit té tok&s (dheut). N& mungesé t& té dhé&nave nga monitorimi i tokés/dheut,
éshté e véshtiré té béhet njé vlerésim i besueshém. Megjithékété ky problem éshté adresuar
pérmes projekteve specifike. Njé nga kéto projekte ka gené projekti i financuar nga Bashkimi
Evropian (BE) pér studimin e tokés bujgésore né Kosové (ALPS-Agriculure Land Pollution
Survey). Qéllimi kryesoré i projektit ka gené té béjé vlerésimit e ndotjes sé tokés bujqésore.
Né kuadér té& projektit jané analizuar mostrat toke pér 17 metale t& renda, mostra toke pér
treguesit e pjellorisé, mostra toke pér pérmbajtjen e ndotésve organik dhe mostra bime pér
metale te renda. Vler&simi i ndotjes sé tokés ka gené i orientuar né zonat potenciale te
ndotjes si: zonat industrial, uji i ndotur dhe mbetjet, pérmbytjet, aktivitetet bujgésore etj.

Né kuadér té rezultateve kyce t& projektit thuhet se: pérgendrimet e metaleve té rénda (Zn,
Cu, Cr, Ni, Cd, Pb, Hg, Zn, Cu, si dhe Ni) jané& brenda standardeve té ndotjes sé tokés dhe se
nuk &shté identifikuar ndotja e t& lashtave (perime, drithéra dhe fruta), nga metalet e rénda
(né vecanti Cr, Ni, Pb, Zn,}, prej mostrave té tokés pér géllime bujgésore.

Eksploatimi i resurseve minerare &shté njé dukuri tjetér, e démtimit té tokés né komunén e
Shtimes. Né bazé t& té dhenave t& Komisionit t& Pavaruar t& Minierave dhe Mineraleve, né
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territorin e komunégs sé Shtimes operojné 53 operatoré qé si subjekt t& veprimtarisé kané
eksploatimin e gurit dhe té rérés. Nga kéta operatoré 25 operatoré qé kané licenca pér
veprimtariné e tyre dhe 9 operatoré gé nuk kané licenca pér veprimtaring e tyre. Faktorét
tjeré qé démtojné cilésiné e tokave né Shtime jané edhe: ndértimet e paplanifikuara, erozioni,
dhe pérdorimi i plehrave kimike dhe pesticideve.

Zonat e Mbrojtura - Institutit t& Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (IKMN) né bashképunim me
Komunén e Shtimes, kané evidentuar edhe disa zona té réndésishme & natyrés né territorin
e komunés. Né kuadér té listés sé zonave t& mbrojtura t& natyrés né Komunén e Shtimes,
padyshim se Shpella e Pjetérshticés, Shpella e Devetakut dhe Kompleksi i pishave té Shtimes,
paragesin zonat me t& réndésishme. Shpella e Pjetérshticés ndodhet né fshatin Pjetérshticé
né kodrén e quajtur Suka e Vogél. Eshté njé shpellé ende e pahulumtuar sa duhet e cila sipas
disa vegorive &shté e ngjashme me Shpellén e mermerté né Gadime. Shpella ka pamje shumé
té bukur me piot kristale dhe shkélgim, duke filluar nga hyrja. Shpella e Pjetérshticés éshté
marré né mbrojtje nga Asambleja e Komunés sé Shtimes né vitin 2017. Shpella e Devetakut,
éshté njé tjetér vleré natyrore e Komunés sé Shtimes, Ajo u zbuluar rastésisht né vitin 2013,
nga njé i ri derisa po gérmonte me ekskavator pér t& nxjerré guré. Ndodhet né fshatin Topillg,
disa metra mbi vendin Vrella e Zezé. Shpella ka hyrje natyrore, njé korridor qé vazhdon me
gjatési rreth 20 metra, derisa pjesa pas tyre ka njé& ngushticé, e cila nuk &shté eksploruar ende.
Territori i fshatit Topillé njihet edhe pér shpella té tjera, ndérsa zbulimi i késaj shpelle paraget
njé risi pér kété komuné, dhe pritet gé né té& ardhmen pritet té pérgaditet edhe pér hapje pér
vizitoré, Hapésira né té cilén éshté gjetur shpella, pérkatésisht rruga prej Gurit té Shtrenjté
deri né fshatin Topill&, &shté e njohur edhe pér atraksione té tjera, si¢c éshté Shpella e Imer
Devetakut, Késhtjella Mesjetare e Topillés, Shpella e Lakurigéve, e njohur edhe si Shpella e
Topillés.

Flora - N& pjesén malore dominojné pyjet pérziera. Prej drunjéve dallohen llojet gjetherénése
si garri {(Quercus cerris), bungu, ahu (Fagus sylvatica), shkoza (Carpinus orientalis). Pérhapje
mé t& kufizuar kané llojet tjera gé paragiten si t& vetmuara si brekia, bliri (Tilig kordata),
frashéri etj. Pérhapje kané edhe llojet drunore té shkureve si thana (Cornus mas ), murrizi
(Crataegus monogyna), kaga (Rosa caning), manaferra e egér (Rubus fruticosus), shtogu
{Sambocus nigra), kulumbria (prunus spicosa), lajthia (Corylus avellana), né vise té larta fieri i
shqiponjés (Pteridium aquilinium) etj. Prej biméve barishtore, ka lloje t& ndryshme si ato qé
rriten né ambient t& hapur pa prezencé té drunjéve, si edhe, ato q& rriten brenda pyjeve. Me
réndési té veganté jané llojet bimore barishtore aromatike si gaji i malit (Origanum vulgare),
kantarioni (Hypercium perforatum), kamomili (Matricaria chamomila), dredhéza (Frogaria
vesca ) etj.

Fauna- Si rezultat i aktiviteteve antropogjen e sidomos ato gjaté shndérrimin té hapésirés
natyrore né territor agrikulturor, industrial apo territor pér banim disa lloje shtazore té cilat

T Burimi i informacionit: http://opendata.cohu.org/sq/degradimi-mjedisit
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kané ekzistuar né& kéto zona jané zhdukur ose zhduken. Lloje té cilat jané zhdukur kohé mé
pare nga kéto terrene jané: dreri, dhia e egér, puielegra etj. Llojet prezente jané mé rezistente
ndaj kushteve té ofruara apo té€ imponuara por edhe te kéto lloje vérehet zvogélimi i numrit
té tyre. Llojet té cilat ende hasen né territorin e Shtimes jané: ariu (Ursus arctos), ujku {Canis
fupus), dhelpra {(Vuipes vulpes), qelbési i réndomté, derri i egér (Sus scrofa), viedulla (Meles
meles), ketri (Sciurus vulgaris), sqarthi (Martes foina), vidra, lepuri (Orychtolagus cuniculus),
disa lloje t& brejtésve té vegjél, gjeraqina, skifteri i pérhimt&, petriti (Falco tinnunculus),
kukuvajka, huti (Bubo bubo), harabeli, théllénza (Alectoris graeca), péllumbi i egér, kumria,
disa lloje té korbave, ¢ukapiku (Dendrocopus major), qyqja (Cuculus canorus), lauresha,
borési, rosat e egra (Anser anser), patat e egra (Anas platyrhynchos), lejlekét (lloje kalimtare
dhe hasen rrallé), breshka e kénetave, breshka e pyjeve, hardhuca e pérhime, hardhuca e
mureve, hardhuca e gjelbér, neperka, gjarpéri i larmé, gjarpéri i ujit (joheimues), picrraku
(Salamandra atra), tritoni (Tritorus vulgaris), bretkosa e gjelbért, bretkosa dregézore, krapi
(Cyprinus caprio), fildishi, skobusi, shumé lloje t& pakurrizoréve et;.

T& dhénat mbi ekonominé lokale

Né komunén e Shtimes aktivitetin e zhvillojné 1878 biznese té regjistruara?. Dominojné
bizneset qé fushéveprimtari t& tyre kané tregtiné (685), prodhimin (203), transportin { 198)
akomodimin dhe shérbime ushqimi (186), ndértimtari (180) dhe sektorin e bujgésisé (117).
Struktura sektoriale e kétyre veprimtative &shté prezantur né tabelé&n 3. Numri mé i madh i
aktiviteteve té bizneseve &shté i pérgendruar né vendbanimet pérgjaté rrugéve magjistrale,
por edhe né vendbanimet e tjera, ku kané infrastrukturé t& pérshtatshme.

Tabela 3: Numri i bizneseve t& komunis s& Shtimes sipas llojit t& veprimtarisé

Nr. Lloji i veprimtarisé se bizneseve Numri i bizneseve
1 Bujgési, Pylltari dhe Peshkatari 117
2 Xehetari dhe guréthyes 21
3 Prodhim 203
4 Furnizim rme energji elekirike, gaz avull dhe ajér t& kondicionuar 4
5 Furnizim me ujé, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe aktivitete t& -
rivitalizimit
6 Ndértimtari 180
7 Tregti me shumicé dhe pakicé, riparim t mjeteve motorike, motogikletave 685
8 Transport dhe ruajtje 198
9 Akomodim dhe aktivitete té shérbimeve me ushgim 186
10 informacion dhe komunikim 28
11 Aktivitete financiare dhe siguri 4
12 Aktivitete t& patundshmérisé 3
13 Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 37
14 Aktivitete administrati-ve dhe mbéshtetése 19

2Komuna e Shtimes,, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
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16 Arsim 16
17 Shéndetési njerézore dhe aktivitete té punés sociale 26
18 Art, zhavitje dhe rekreacion 37
19 Aktivitete té shérbimeve té€ tjera 107
Gjithse] 1878

Zona Ekonomike né Shtime gjendet né kilometrin e dyté né rrugén magjistrale Shtime - Ferizaj
(M-25.3). Zona pérfshin njé sipérfage prej 10.7ha. N& Parkun Teknologjik né Shtime jané té
vendosura 12 biznese, 7 prej tyre kané filluar veprimtaring, kurse 5 biznese jané né fazén e
investimeve kapitale. Numri i té punésuarve né Parkun Teknologjik éshté 105, né vitin 2018
dhe deri né vitin 2020 numri i t& punésuarve do té rritet né 160. Bazuar né planet e biznesit
né Parkun Teknologjik do t& punéschen 217 punétoré té rregulit dhe ofro 100 sezonalé,
ndérsa vlera e planifikuar e investimeve éshté 9,968,200€.

Bujgésia

Komuna e Shtimes e ka né traditén e saj marrjen me bujgési®, vecanérisht kultivimin e
drithérave té bardha si grurin, misrin, thekrén, térshérén dhe disa kultura t& peméve frutore:
faroret, bérthamoret dhe arroret si dhe pemé t& imta: dredhéza, mjedra, kultura perimore né
ambiente té mbyllura dhe ambient té hapur: speca, domate, tranguj, iakra etj, si rrjedhojé e
sipérfages sé madhe t& tok&s bujg&sore, por edhe té burimeve té médha ujore dhe
kapaciteteve njerézore qé zotéron.

Sipas regjistrimit t& bujgésisé t& realizuar né vitin 2014 nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés,
Komuna e Shtimes ka 2516 ekonomi bujqésore, 6128 hektaré toké bujgésore dhe 4352 njési
blegtorale. Sa i pérket fondit blegtoral, dominojné gjedhet me 3863 krerg, delet me 1430
kreré dhe dhité me 424 kreré. Né territorin e komunés operojné 21 ferma pér prodhimin e
quméshtit, 5 ferma pér trashjen e vicave, 12 ferma té deleve, dhe 4 ferma té dhive.

Po ashtu jané aktive 5 fermaté pulave pér prodhimin e vezéve, me mbi 30,000 pula vojse
dhe njé fermé pér prodhimin e zogjve pér konsum me kapacitet prej 3600 zogj, ndérsa qé
numri total i pulave né territori ne komunés konsiderohet t& jeté 70.000 pula. Gjaté viteve té
fundit njé zhvillim té vecanté ka marré edhe rritja dhe kultivimi i bletés, ku sipas t& dhénave
jané aktiv 49 bletaré me gjithsej 2884 shoqéri bletésh. Sa i pérket kultivimit t& kulturave
bujgésore dominojné drithérat e né veganti gruri dhe misri. Sipérfagja e pérgjithshme e
perimeve &shté 72 ha, nga té cilat mbi 8.5 ha jané serra. Sip&rfage me pemishte né komunén
e Shtimes sipas regjistrimit t& bujqésisé jané rreth 45 ha, nga té cilat 32 ha mollg, 6 ha kumbull,
3.3 ha lajthi, 1.5 ha dardhé dhe rreth 2.5 ha pemishte tjera (ftua, arrg, gershi etj.) Rreth 88
ha té sipérfages sé& tokave bujgésore né komunén e Shtimes éshté e pérfshiré né sistemet e
ujitjes. Q& nga viti 2014 né Parkun Teknologjik operon Qendra e Agrobiznesit, e cila tregton
pemé dhe perime brenda dhe jashté Kosovés.

3Kemuna e Shtimes, Sektori pér Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural
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Turizmi lokal

Né komunén e Shtimes jané té& shpaliura 3 zona turistike, Llanisht- Topillé, Rancé-Carralevé
dhe Dugé. Vlera mé e madhe né turizém é&shté pjesa malore, e cila giendet né peréndim t&
qytetit, né fshatrat Mollopolc, Devetak, Llanisht, Topillé, Rancg, Carralevé dhe Dugé. Né kéto
vargmale ka peizazhe natyrore shumé té bukura. Né kéto zona gjenden mbi 200 burime té
ujit, po ashtu atraksion i vecant jané Shpella e Imer Devetakut dhe Shpella e Lakurigéve. Eshté
shpallur edhe zona turistike Mollopolc-Devetak, e cila ka bukur natyrore, né vecanti ujévara
e Mollopolcit, mbi 90 burime té ujit, lumi dhe pyjet e bukura.

Njé zoné tjetér rekreative q& ndodhet afér qytetit té Shtimes, éshté parku i pishave, gé po
ashtu ka edhe statusin e zonés sé mbrojtur té natyrés me sipérfage rreth 15 ha.

Potenciale tjera pér zhvillimin e turizmit né Komunén e Shtimes jang& edhe objektet e
trashégimisé kulturore, natyrore dhe historike gé ndodhen né territorin e komunés ndér té
cilat duhet veguar: Késhtjella mesjetare e Topillés, Kalaja e Petrovés, Kulla e Agush Agés,
Tyrbja e Shtimes, Vendlindja e Ahmet Shtimes, Xhamia e Vjetér e Shtimes, Xhamia e
Rashincés Xhamia e Carralevés, Kulla e Muhamet Begut, Kulla e Sherif Agés né Vojnove, Kulla
e Ramé Sylés sé Vojnovcit, Kulla e Sahitit né& Carralevé, Shkolla e Paré né Shtime, Shtépia e
Pérshpirtshme, Kisha Ortodokse e Mihail Arkangjelit té Shenjté, Shpella e Pjetérshticés,
Shpella e Imer Devetakut - Devetaké, Gryka e Llanishtit, Kompleksi Pérkujtimor “Masakra E
Recakut” — Recak etj.

Ne territorin e Komunés jané 13 objekte akomodimi dhe rekreacioni (motele, pishina,
restaurante) qé ofrojné géndrim dhe akomodim 24 oré dhe qé kané né& dispozicion 70 dhoma
dhe 80 shtretér. Numri mesataré i vizitoréve pér njé muaj llogaritet té jeté 350

Komuna e Shtimes ka pérgaditur dhe miratuar Strategjiné e Zhvillimit té Turizmit Rural 2015-
2019, qé tani duhet té rishikohet dhe plotésohet. Objektivat kryesore té késaj strategjie jané:
ngritjen e vetédijes dhe njohjen e réndésisé sé turizmit rural pér zhvillim dhe ndikim pozitivé
né ekonominé locale, pérmirésimi i kushteve dhe cilésisé sé& jetés sé& banoréve t& zonds o
Zhvillimi i g&ndruesh&m i turizmit rural dhe rritja e punésimit dhe krijimi i mjedisit té
favorshém pér investime dhe stimulimin e bashk&punimit mes sektoréve publik dhe privat
(PPP).

Arsimi

Struktura organizative e sistemit arsimor né komunén e Shtimes &shté e organizuar né katér
nivele: arsimin parashkollor (5 - 6 vjegar), arsimin fillor (1 -V ), arsimin e mesé&m t& ulét (VI —
IX) dhe arsimin e mesém té larté (X — XII). Procesin edukativo-arsimor, nga ai parashkollior,
deri né shkollimin e mesém té larté, e ndjekin 5987 nxénés, té cilét kané né dispozicion njé
institucion parashkollor, shtaté shkolla fillore dhe t& mesme t& uléta, me 10 paralele t&
ndara, njé gjimnaz si dhe njé shkollé té& mesme profesionale (tabela 4). N& procesin arsimor
jané té angazhuar 436 punétoré. Prej tyre 370 mésimdhénés, 66 né stafin administrativ dhe
teknik.

4 Strategjia e Zhvillimit té Turizmit Rural né Komunén e Shtimes 2015-2019
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Tabela 4: Struktura e institucioneve arsimore dhe e nxénésve

Institucionet arsimore Gjithsej
Institucioni parashkollor — ¢erdhja 131
Arsimi parafillor 5 - 6 vjeg 340
Arsimi fillor {1-5) 2011
Arsimi i mesém i ulét (6-9) 1579
Gjimnazi (10 - 12} 1044
Gjithsej 5105

Shkolla speciale — né zonén urbane gjendet shkolla speciale pér persona me aftési té
kufizuara. Né kété shkollé jané gjithsej 8 nxénés, dy mésimdhénés té kualifikuar, 1 person staf
teknik dhe njé udhé&hegés-se. Hapésira shkollore e késaj shkolle &sht& 130 m? ose 16.25 m?
hapésiré e brendshme shkollore pér njé nxénés. Kjo shkollé ka kushte t& konsiderueshme pér
ndjekjen e mésimeve.

Shéndetésia

Kujdesi shéndetésor né komunén e Shtimes &shté i organizuar dhe ofrohet pérmes sektorit
publik shé&ndetésor dhe atij privat. Komunat jané pérgjegjése pér kujdesin parésor
shéndetésor publik dhe pér vlerésimin e gjendjes shéndetésore té qytetaréve né territorin e
tyre. Kujdesi primar shéndet&sor publik ofrohet pérmes: Qendrés Kryesore té Mjekésisé
Familjare-QKMF “ Dr Vezir Bajrami” né Shtime dhe katér Qendrave t& Mjekésisé Familjare né
fshatrat: Muzeqiné, Pjetérshticé, Petrové dhe Godanc. Veprimtari e QKMF-sé &shté ofrimi i
shérbimit parésor shéndetésor pér qytetarét e komunés, si njé veprimtari me interes té
veganté shogéror, pérmes zbatimit t& konceptit té mjekésisé familjare né kuadér t& sistemit
unik shéndetésor té Kosovés. Totaliité punésuarve né sektorin e shéndetésisé né Komunén
e Shtimes éshté 74 t& punésuar (tabela 5). '

Tabela 5: Numri dhe pozitat e t& punésuarave né QKMF t& Shtimes

Pozitat Numri
Mjek pérgjithshém 17
Specialisté 2
Pulmolog 1
Giinekolog 1
Dentist 3
Radiolog 1
tnfermier 50
Lakoranta 5
Staf ndihmés fadministratd, pastrim, arkivim, vozités. 13
Gjithsej 88

Komuna e Shtime
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Administrata publike

Organet komunale jané: Kuvendi gé ési:t& organi mé i larté né komuné dhe Kryetari qé kryen
udhéheqgjen komunale té ekzekutivit. N& kuadér t& administratés funksinojné 6 drejtori me

168 té punésuar {figura 2).

Numri i pérgjithshém i té punésuarve né administratwn e Komunés swe Shtimes éshté 168
duke mos pérfshiré kétu edhe té punésuarit né sektorin e arsimit. S& bashku me kété sektors
numri i pérgjithshém i té punésuarve né Shtime &shté 646 t& punésuar {tabela 6).

Tabela 6: Numri i t& punésuarve né administratén e Komunés sé Shtimes

Sektorét

Numri i té punésuarve

Pozita politike

15

Shérbyes civil / staf mbéshtetés 94
QPS — Shérbyes civil 10
Gjithsej 119
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Dokumentet relevante komunale

Né tabelén 7 jané prezantuar dokumentet relevante komunale gé ndérlidhen me menaxhimin

e mbeturinave dhe afati | zbatimit té tyre,

Tabela 7: Dokumentet relevante komunale, afati i zbatimit té tyre dhe ndérlidhja me menaxhimin e mbeturinave

Dokumenti

Qéllimi dhe fushéveprimi

Plani Zhvillomr Komunal i Komunés sé

Shtimes 2010-2020

Eshté bazé pér zhvillim t& g&ndrueshém né komunén e Shtimes, dhe synon
ruajtien e mjedisit, shfrytézimin e géndrueshém t& resurseve pér zhvillim
ekonomik, pér gjeneratat e ardhshme dhe balancimin e zhvillimeve
hapésinore. Pérmes kétij plani koordinohen kérkesat sociale dhe ekonomike
pér hapésirén me funksionet e saj kulturore dhe ekologjike.

Plani Rregullues Urban i Komunés sé Shtimes

Q&llimi i kéti} plani &shté q& t& organizojé ndértimet né pjesén urbane té
gytetit qé &shté edhe pjesa identifikuese e komunés sé Shiimes.

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokai té
Komunés sé Shtimes 2019-2022

Paraget synimet strategjike zhvillimore socioekonomike me impakt afat-
mesém né zhvillimin ekonomik lokal t& Komunés sé Shtimes. N& ményré té
vecanté Qéllimi 6, i kétij dokument] &shté i fokusuar né pérmirdsimin dhe
ruajtjen e mjedisit.

Plani Lokal 1 Veprimit n& Mjedis 2021-2025

Dokument planifikues - strategjik, g& adreson zgjidhjen e problemeve
mjedisore né nivel lokal pér periudhén 5 vjecare. N& njé kapitull t& vecanté ky
dokument trajton edhe aspektet e menaxhimit t& mbeturinave. Né kuadér t&
kétij kapitulli jan& pércaktuar objektiva dhe aktivitete specifike pér
pérmirésimin ¢ menaxhimit t& mbeturinave komunale.

Plani pér Mirémbajtjen e Hapésirave Publike
né Komunén e Shtimes

Né planin e mirémbajtes s& haoésirave publike t& Komunés sé& Shtimes jang
pérshiré aktivitetet pér mrémbaijtjen e parqeve, shesheve dhe hapésirave tjera
publike t& komunés.

Plani pér Investime té Hapésirave t& Hapura
Publike né& Kemunén e Shtimes 2016-2021

Plani Investiv ka pér qéllim t& pércaktojé investimet e orientuara né hapasirat
publike pér komunén e Shtimes sipas parashikimeve té pércaktuara gjaté
hartimit t& Planit pér Mirémbajtjen e Hapésirave Publike n& Komunén e
Shtimes.

Komuna e Shtime
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1.5. Té dhénat pér mbeturina né komund

Gienerimi dhe kompozicioni i mbeturinave:

Né komunén e Shtimes nuk ka ndonjé analiz& pér kompozicionin e mbeturinave né territorin
e késaj komune. Pjesa e kompozicionit t& mbeturinave &shté bazuar né té dhénat e komunés
sé Ferizajt, ndérsa sasia e mbeturinave té gjeneruara éshté vlerésuar duke u bazuar né sasiné
e mbeturinave té gjeneruara pér koké banori.

Tabela 8: Bilanci i mbeturinave komunale

Co © Mbeturinat e grumbulluara . Mbeturinat e dorézuara
c Ményra e : . . :

i H - Nga : .
| vateroria . pircaktimi gerator"t . Nga ; deponits Mbeturinat - Mbeturinat
i D oo dte . e
; Rategon | te sasisé P " ricikluesit | P e ricikluara - e tregtuara
i grumbullimit ¢ ilegale . deponuara
Letér dhe karton 1a1% NA NA © NA NA 1,328.5
Qelq B 35% ha TR T e o es
“Mbeturina bio-degraduese nga : 34.1% " NA T NA NA NA
i kuzhinat dhe mensat ‘ : _
Tekstil dhe veshjet 7.4% NA | NA - NA NA 457.3
e e 508 M A 1’2,91'5 .
. i . ; : : . :
Metal [ 1.8% r | NA | NA : NA NA 1112
Mbeturina mikse komunale - 10.8% | NA NA - NA NA 667.4
S | 100% 15,7885 NA ' NA NA NA 57885
{ Mbeturinat tjera kemunale® ; ! ' -

1.6.  Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Operatorét e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit

Né komunén e Shtimes, organizmi i shé&rbimit t& grumbullimit t& mbeturinave béhet né
kuadér té kompanisé regjionale t& mbeturinave KRM “Pastértia”, njésia né& Shtime. Mbulimi i
zonés, e shprehur né pérgindje 73.1%° prej amvisérive.

Tabela 9: Operatorét e mbeturinave nén pérgjegjési komunale

e e D T ST IRTRLE
- Emri i operatorit ;| Forma e . o .
oo . : o menaxhuar e = shérbim . kontraktimit
! {biznesit) | pronésisé . )
! mbeturinave C % {po/ic)

| Operatori 1 - KRM “Pastértia” Publike " Komunale 73.1% Po

Mbulimi me shérbim:

Sipas té& dhenave nga Raporti pér menaxhimin e mbeturinave komunale 2021, mbulushméria
me shérbimin pér grumbullimin e mbeturinave pér ekonomi familjare né vitin 2021 ishte 73%,
qé shénon njé progres prej 3%, me vitin paraprak. Sherbimi pér grumbullimin e mbeturinave
ofrohen 100% pér institucione dhe pér 301 biznese (Tabela 10).

5 Mbeturinat bio-degraduese nga parqet, mbeturinat nga tregjet, efj.
§ Raporti pér menaxhimin e mbeturinave komunale 2021, AMMK 2022
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‘ Tabela 10: Mbulimi me shé&rbim né territorin e komunés?

. o . . Numri i Numgi i . .+ Numri i
: . - Numirii : NumrsiiEF té . . . Numri i .
i Emriioperatorit - i hizneseve ! bizneseve t& - | instituctoneve  té
. EF . shérhyera : R - . institucioneve .

; . ; - aktive i shérbyera : . shérbyera

. KRM "Pastértia” 4158 | 3109 ' NA . 301 © 28 |28

Tabela 11 prezanton, mbulumin me shé&rbimin e grumbullimit t& mbeturinave sipas
vendbanimeve. Né komunén e Shtimes, ende nuk ofrohet shérbimi pér ndarjen e
mbeturinave né burim.

Tabela 11: Mbulimi i ofrimit té& sh&rbimit p&r EF sipas vendbanimit
B 5 .  Numi B 18 Mbulimi me | Num.ri EF m? ' EF - m? Lloji i ndarjes -
Nr. Vendbanimi CNumrliBF P ‘ ndarje  né  ndarje né @ sé
! . shérbyera ¢ shérbim% | . .

: : - burim burim % mbeturinave®
(1. Shtime '

e ? G

e

4. | Davidove :
| & Gilaics ;..
e pe Eperm -
[ 7. GodanlPoshtem f
o Giyrkor - |

o IkM N _

S . Muzegine
. 11. Petrove
Wi“i.‘w:‘ilﬁétro‘(riq S S I - .

T et

16. | Vojnove

i 17, Zhorc '

7 Raporti pér menaxhimin e mbeturinave komunale 2021, AMMK 2022

8 Spjego infrastrukturén ndarése t& EF, psh., pajisje me komposter individual, sistem me dy shporta
(riciklueshme té pareciklueshme)
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Tipologiia e ofrimit té shérbimit:

Né tabelén 12 jané prezantuar té dhénat pér ofrimin e shérbimit t€ grumbullimit té
mbeturinave né zonén e shérbimit t& ndaré né tre seksione: zona urbane gendra, zona
periurbane dhe zona rurale. Gjithashtu tabela ofro t& dhena edhe mbi tipologjiné e ofrimit té
shérbimit dhe frekuencén e shérbimit.

Tabela 12: Tipologjia dhe frekuenca e ofrimit t& shérbimit

e e o o TETT R shérfnyéra e
o shérbyera Frekuenca e  shporta / kontejneré : Frekuenca e
: Vendbanimi S . . Co
; derg mé deré ' shérbimit té pérbashkét ¢ shérbimit
% ? %

' Zona urbane gendra’

. Zona periurbane®

| Zona rurale

Asetet e hudhijes, grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave komunale:

Tabela 13, ofron té dhénat pér asetet e njésisé s& KRM “Pastértia” né& Shtime pér hudhejn dhe
grumbullimin e mbeturinave dhe gjendjen teknike té& tyre.
Tabela 13: Pajisjet ﬁér hudh}en dhe g.ru.ml.JuIIimin e mbetu.r.inave

' Gjendje t& mire | Gjendje s
- Gjendje jo t& mire %

Lloji i kontejnerit - Numri

/ ! _‘ L% . funksionale %
Shporta 120 | | 2600 - 2600 . 2600
Shporta 240 | 0 0 .0

| Kontejneré 1.1 m3 metalik ' 260 | 260 . 260

Konteineré 1.1 m3 plastiké

e

Konteineré 5.1 m3

| Kontejnerd 7.1 m3

c o o o
o o oo o o o

‘o o ol e

Kontejneré 30 m3 — Transfer

Né tabelén 14 jané prezantuar té dhé&nat pér asestet njésisé sé KRM “Pastértia”, né Shtime
pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave,

‘ Tabelz 14: Pajisjet pér grumbullim dhe transport té mbeturinave

: " Giendi -
© Kapacitetitonapo . Glendja (e mirg

Brendi Tipi L3 Viti i prodhimit Targat Jfunksionale/e
: I S . et ‘ keqe)

| Kamion  Mercedes BaT 1991 | 05793-CK  Ekege
Kamion  Man 06T 2006 013620A  Emie
camion - 25T S . 2011 S 05-158Ap . Ekeqe
Karmon — Mercedes ,l 53T 2022 R 05-69235 -

9 Ndértesa shumékatéshe me banim kolektiv
10 Banim rezidenciale me shtépi individuale
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 Kamion Isuzi 5.07 2021 | 05-208-G1 | Emire

. Karmion o su 50T 2021 0520061 | Emire

 Traktor . MTss® - 1sT 2000 | E mire |
e TN v e
Teker wTssasT e ] Emie

1.7. Rishikimi i implementimit t& planit

Né kuadér t& procesit t8 hartimit té Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2022-2026,
komuna e Shtimes ka béré edhe vlerésimin e implementimit té Planit Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave 2016-2021.

Komuna ka béré njé analizé té realizimit té objektivave t& Planit Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave 2016-2021, me gé&llim qé te kété njé pasqyré mé t& garté pér hartimin e objektivave té

rinjé dhe caktimin e cageve t& performancés pér periudhén e ardhshme pesévjecare.

Né tabelén né vijim jané listuar objektivat e Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2016-
2021, treguesit e suksesit, caget e planifikuara, realizimin e tyre,

Sipas tabel8s ku jané prezantuar 8 objektiva kryesore té planifikuara, disa prej tyre jané realizuar né
shumé miré ose kénaqgsh&m, kurse disa te tjera jane realizuar né nivel jo t&€ miré ose jo kénagshém.
Arsyet pér nivelin e ulét té zbatimit t& kétyre objektivave ndériidhen me mungesén e buxhetit,
mungesén e mbéshtetjes dhe mungesén e kapaciteteve té komunés pér realizimin e kétyre
ohjektivave.

P&r mé shumé detaje referojuni tabelés: Pasqyra e realizimit t& objektivave t& PKMM 2016-2021.
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Tabela 15: Pasqyra e realizimit té objektivave t& PKMM aktual

Objektiva e MM

”.. Rritja . m_\ma:.m_m e
mbulueshmérisé me
shérbime pér t& gjitha

: 01 e e
amvisérité, institucionet dhe

" bizneset né komunén e
. Shtimes .

 Ndarja e mbeturinave né

, © burim né shkollat publike
1 02 dhe institucionet né nivel
. lokal né komunén e Shtimes

Plani Komunal pér Menaxhim t& Mhbeturinave 2022-2026

Treguesi i performances  Gjendja fillestare

A0% e
institucionet

Pérfshirja e te gjitha té
gjitha

amvisérive,

amvisérive, dhe

institucionet dhe bizneset te mbuiura me
bizneset me shérbim shérbim

_AE..__? i sistemit per >m:_.‘m :wm. " shkollat
ndarja e mbeturinave né  publike dhe institucionet
burim né shkollat né nivel lokal nuk ka

" publike dhe institucionet “ system per ndarjen e
" mbeturinave

né nivel lokal

90% e

Caku

amvisérive,
dhe
bizneset te mbuluara
me shérbim

institucionet

100 % e shkollave
publike the
institucionet nég nivel
lokal me sistem per
ndarjen e mbeturinave

! Asnje ekonomi familjare

Krijimi i sistemit lokal t& Filllimi 1 procesit te
03 . L. L. . - nuk  ka kompostera
. kompostimit koampostimit familjare .
: . familjare
I . * Komuna nuk ka kompani
: . . Filllimi 1 procesit te
: Grumbullim dhe transportim - i te kontraktuar  per
) L . grumbullim dhe .
.04 i vecanté i mbeturinave . grumbullim dhe
: ¢ transportit te - .
shtazore. ) - transportit te
mbeturinave shtazore. .
- mbeturinave shtazore.
. . Fillimi 1 procesit te Komuna nukka sistem te
Ndarja e  mbeturinave

05 | medicinale nga mbeturinat

: ' komunale

" identifikimi i lokacionit pér

gendrés
pér

“ndértimin e
. grumbulluese
. mbeturinat nga ndértimi.

06

Komuna e Shtime

- ndértimi i pecaktuar

i

Paisja e 80 fam _m<m

me komposter
familjare

Kontraktimi i nje
kompanie per
grumbullim dhe
transportit te

mbeturinave shtazore.

ndarjes se mbeturinave
nga
mbeturinat komunale

ndarjes se mbeturinave
nga
mbeturinat kemunale

medicinale medicinale

" Lokacioni pér ndértimin Komuna nuk ka pas te
percaktuar nje lokacion
nga ..pér ndértimin e gendrés
- grumbulluese pér

e gendrés grumbulluese

pér mbeturinat

"Te

funksionalizohet

; sistemi | ndarjes se

mbeturinave

medicinale nga

mbeturinat komunale

Funksionalizimi i

© gendrés grumbulluese

pér mbeturinat nga
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Realizimi

74%
institucionet

eamvisérive,

dhe
bizneset te mbuiuarame
shérbim

Nuk eshte realizuar

« Xx  ekonomi familjare

jane pajisur me
komposter familjare

._Aoqmn.:.,m. .s : .w. _Am ml,:.gq. te

kontraktoj nje kompanie

per grumbullim dhe

transportit
mbeturinave shtazore

Komuna nuk ka arritur te |
funksionalizoj sistemin e :
ndarjes se mbeturinave

medicinale nga

mbeturinat komunale

Lokacioni

percaktuar

Qendra per
- grumbulliimin e

te

Koment
Mungesa e
kapaciteteve  teknike
dhe financiare
Mungesa e
. kapaciteteve  teknike
: dhe financiare
Mungesa e
kapaciteteve  teknike
dhe financiare
Mungesa e
kapaciteteve  teknike
dhe financiare
Mungesa e
kapaciteteve  teknike
dhe financiare
Mungesa e
kapaciteteve  teknike

dhe financiare




07 Reformat administrative
Realizimi i kampanjés pér
vetédijésim dhe informim
rreth efekteve pozitive dhe

08  negative t& mbeturinave,

rreth orarit dhe rregullave t&
grumbullimit dhe hedhjes sé&
mbeturinave.
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mqmmc_“o:.m
menaxhimin e

per

. mbeturinave e miratuar
" nga kuvendi | komunés

Njoftimi i nﬁm& réve pér

mos hudhjen e
mbeturinave duke
shperndar broshura,
njoftime permes rrieteve
sociale, dhe duke
bashképunuar me .

drejatorin e Arsimit

mbeturinat nga ndértimi
i pecaktuar

Veprimet e marra duke u

bazuar ne rregulloren
per  menaxhimin e

mbetrinave

Vetedija dhe informimi |
gytetareve per
menaxhimin e
mbeturinave jo e mire

ndértimi né kontraté
- me kompani private
Zbatimin e rregullores

Menaxhimn e
mbeturinave

. Shpérndarja e

. fletushkave

- vetédijsuese dhe duke
aplikuar gjoba pér
ndotésit

28

mbeturinave nuk eshte
funksionalizuar

t.m_.

Rregullorja
menaxhimin e
mbeturinave eshte

zbatuar

Eshte ralizuar pjeserisht

permes disa fushatave .

ne shkolla dhe aksioneve
te pastrirmnit.
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1.8. Performance e sharbimit

Efikasiteti i stafit t& ofruesit té shérbimeve:
Stafi i angazhuar né ofrimin e shérbimeve 1& menaxhimit t& mbeturinave né Komunén e

Shtimes, pérbehét nga 40 veta dhe pérfshin stafin direkt t& angazhuar né operime si dhe stafin
indirekt dhe administrativ té cilét i mbéshtesin ofrimin e shérbimit t&€ menaxhimit té
mbeturinave. N& kuadé&r té stafit direkt pérfshihen 22 veta, 15 nga té cilét jané punétoré.
Ndérsa né kuadér té stafit indirekt dhe administrativ jané 18 veta.

Nése analizojmé efikasitetin e stafit t& angazhuar né menaxhimin e mbeturinave né Komunén
e Shtimes, efikasiteti pér ton mbeturina té grumbullura é&shit& 112 ton/kokeé stafi, ndérsa pér
ekonomi familjare éshté 77.7 Ekonomi Familjare/ koké stafi pér koké stafi.

Mé shumé detaje jané prezantuar né tabelén 16 ku éshté prezantuar efikasisteti i stafit t&
shérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave né Komunén e Shtimes.

Tabela 16; Efikasiteti [ stafit t& shérbimeve t&8 MM

! Kategoria . Numri i stafit

Staﬁd.rect e e e
E Kryepunétoré 1
shofere e e e e 5
Punemre et e e e s e e ‘. . .
Total staf direkt: - ) 22
Staf indirekt dhe administrative
Drejtoretemrd .t e e e e e o 1
VMenathe'ﬁ'ti .13,1311 e R
. Zyrtaré té rangut t& mesém o - S 4
Staftekmk S . B 1 ......
Zyrtaré té rangut fillestar 6
Staf,tj;;ér,,, e e e 5
| Total staf indirekt dhe administrative: 1
Total staf t& MM : . . 40
“Mb‘étuﬁna - gmrhbu“uara I S 4_435“,,1/‘,}{ .................
Efikésité.tiistéf.it-f toﬁ mbeturina té grurﬁbulluara - . 112 ton/ staf
:EF {é“;Hérbyerg o e . ..V.....A.3109
‘ Efikasiteti i stafif/ EFte shérbg/er;” . - 16.7/'000. ansumator ........

"1 KE, ZKF, drejtorét e departamenteve, dhe pozita tjera t& larta.
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Performanca e aseteve t&€ grumbullimit dhe transportit:

Performanca e pajisjeve té grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave &shté e prezantuar né tabelén
17. Duke i referuar t& dhé&nave né tabelé konstatojmé se kamionét e njesis se KRM “Pastertia”, ne
Shtimes kalojné né total kilometrashé prej 25360 km/vit ose 317 xhiro dhe grumbullojne 4486 ton
mbeturina. Mjetet trasnportuese pérkatésisht kamionét e ndérmarrjes “Pastrimi” shpenzojné 10976
litra nafté/vit. Konsumi i naftés pé&r 100 km pér njési transportuese siilet rreth 15 litra.

Tabela 17: Performanca e grumbullsmlt dhe transportlt t& mbeturinave

Kategona. S, . A vertormancs
WKamlonet/traktoret né operlm s kam:ondheatraktor -
'Kapautetl makmmal operues (ton) ' NA

' Mbeturinat e Grumbulluara {ton/wt) - “-"?"ﬁ.hSGI'Icon'/Avi'rc

i Xhira (xh:ro/wt) ' 317 '

Kifometrazhn(km/wt) R 25360km —
E'Konsumllnaftes ch) B A _

e |Shfrytez|m|t% . TR

Efikasiteti i shfryteumlt te kamloneve NA

i.Konsumnnaftes I/100km R T 15

j“Konsumllnaftes I/ton e e e A _

1.8. Performanca financiare e MM

1.9.1. Shpenzimet e shérbimit 1& MM

Shpenzimet e shérbimit t& menaxhimit t& mberuinave pé&rfshijné shpenzimet e pagave,
shpenzimet e materialit direkt dhe shpenzimet indirekte dhe administrative (tabela 17}.
Shpenzimet vietore t& pagave pér menaxhimin e mberurinave jané 170.704 euro. Shpenzimet
e materialit direkt pérfshijné z&rat si nafta, pagesa e deponisé, mirémbajtja dhe riparimet e
kamionéve dhe kontejneréve, regjistrimi i kamionéve, etj.,N/A. Shpenzimet indirekte dhe
administrative pérfshijné zérat si: tatimi mbi fitimin, tatimi mbi prong, sigurimi, pagesa e
licencave, shérbime komunale, kostot e komunikimit, kostot e trajnimit, shpenzimet e
pérfagésimit, geraja, kostot e transportit; té konsumueshme dhe shpenzime té tjera
administrative.
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' Tabela 18. Shpenzimet e shérbimit t& MM

Kategoria e kosfove dhe shpenzimeve i Kostot {€/vjet) - Pjesémarrja %
Shpenzimet e pagave 17070400 Euro . 100
Shpenz|metematenalitd:rektu e e . NA A e
Shpe nzlmet|nd|rektedheadm[nlstratlve B e R
Amort;z:m| o S R, NA
| ol . _ : R \A

1.9.2. Te hyrat dhe arkétimi i ofrimit té shérbimeve t& MM

Té dhénat e prezantuara né tabelén 19 i referohen té hyrave dhe arkétimit nga shérbimet
operative primare dhe sekondare pé&r menaxhimin e mbéturinave. Sikurse 8shté prezantuar
edhe né tabelé shuma e faturave té l&shuar né Euro pér vitin 2021 ka gené 261,284.59, ndérsa
té hyrat e realizuara ishin 233,185.26.

< Tabela 19: T& hyrat dhe ark&timi i ofrimit t& shérbimeve té MM (Eurd)

= (Tetyat  adetim
ETé.hy'fé‘toﬁérativé ' o S e

: s seegea T 15183497

- -Bizneset ) T S22 T noases

| " nstitucionet ' ‘ 62,617.33 ' | 63,957.74
I -Nga shérbimet tjera té kontraktuora ~© 16,485.33 ST 4 aas T
S I R T i g

1.8.3. Mbulimi i kostove dhe efikasiteti i operimit

Kosto operative vjetore pér shébimin e menaxhimit t& mbeturinave &shté N/A. Shkalla e
mbulimit nga faturimi éshté& 84.5%, shkalla e mbulimit nga akrétimi &shté 89.3% (tabela 20).

| Tabela 20: Mbulimi i kostove dhe efikasiteti { operimit

Kostot e MM NA
Téhyrate MM I 261,284.59
ki e e
fShkallaemb'uiir'hifﬁg'a'famrimi% 84.5%

' Shikalla e mbulimit nga arkstimi % - 893n

| Kosto pér ton té mbeturinave

2 Nafta, pagesa e deponis&, mirémbajtia dhe riparimet e kamionéve dhe kontejneréve, regjistrimj i
kamionéve, ef].
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1.10. infrastruktura pér ndarje, ricikiim dhe deponim t& mbeturinave

Qendrat e transferit dhe té riciklimit
Komuna e Shtimes nuk ka stacion té transferit né territorin e tij, por ka té drejté ligjore qé ta

pérdoré stacionin e transferimit t& mbeturinave né Ferizaj. Kapaciteti i pérgjithshém i kétij
stacioni éshté 50,000 m3, ose 2,500 ton/muaj. Mbeturinat q& dérgohen né stacionin e
transferit né Ferizaj nuk riciklohen. Né térritorin e komunés s& Shtimes nuk ka ndonjé formé
tjetér té organizuar t& grumbullimit t& mbeturinave nga qytetarét apo klientét tané.

Deponia
Né territorin e komunés s& Shtimes nuk ka deponi sanitare t& mbeturinave. KRM “Pastertia”

ka njé bashképunim shumé té miré me Kompaniné pér Menaxhimit e Deponive né Kosové -
KMDK-né dhe ndérmarrja dérgon mbeturina per deponim né Deponiné Sanitare t& Mirashit.
Cmimi pér njé (1) ton mbeturina éshté 5.31£.

1.11. Menaxhimii kategorive tjera t& mbeturinave

Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme dhe Menaxhimi i mbeturinave nga ndértim
demolimi- Menaxhimi i mbeturinave té kétyre dy kategorive deri mé tash &shté béréa sipas
kérkesés nga klientét (Ekonomité familjare, bizneset, etj.) N&é momentet kur gjeneruesit kané
krijuar kéto lloje t& mbeturinave kané kérkuar nga operatori i grumbullimit t& mbeturinave
dhe mé pas operatori ka grumbulluar ato. K&to mbeturina t& grumbulluara mé pas jané ndaré
né fraksione dhe jané pérdorur pér nevoja té ndryshme (si pér shémbull jané shitur, jane
dijegur, etj.)

Pér menaxhimin e mbeturinave shtazore, medicinal dhe kategorive tjera t& mbeturinave
nuk ofrohet ndonjé praktiké’ standarde e menaxhimit t& tyre. Kjo pér shkak se komuna nuk ka
gienerim t& madh té kétyre llojeve t& mbeturinave dhe rrjedhimisht nuk ka procedure
standarde. Mbeturinat medicinal kryesisht menaxhohen nga ministria, kurse pér té tjerat
kategori nuk ka gjenerim t& madh.
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2. Objekiivat e MM dhe plani operacional

2.3, Vizioni I MM

Vizioni i komunés sé Shtimes pér menaxhimin e mbeturinave thoté: “Shtimja, njé komuné e
cila promovon menaxhimin e qéndrueshém té mbeturinave té bozuar né parimet e
ekonomisé qarkore me synim mbrojtien e mjedisit, prezervimin e resurseve natyrore dhe
zhvillimit ekonomik lokal”!

Komuna e Shtimes synon qé té ofrojé shérbime t& menaxhimit t& mbeturinave gjithé
qytetaréve té saj. Krahas kétij veprimi komuna synon qé té ngrisé kualitetin e shérbimeve
duke bashképunuar mé gytetarét e saj dhe akterét tjeré relevant.

Duke promovuar konceptin 3R dmth zvogélim, ripérdorim, dhe riciklim komuna synon qé
gradualisht t& fillojé t& ndajé mbeturinat (nga ekonomi familjare, tek shkoliat dhe
institucionet, dhe biznese), té edukojé qytetarét rreth pérfitimeve pér ndarje té& mbeturinave
dhe té krijojé infrastrukturé pér zhvillim ekonomik lokal, pra té krijojé mundési qytetaréve qé
té krijojné biznese financiarisht t& géndrueshme né sektor. Pérfundimisht, komuna synon qé
té krijojé njé mjedis mé té pastér pér qytetarét e saj, gjé qé do té ndikonte né ngritjen e
miréqenies pér qytetaré.

2.4. Objektivat dhe caget e MM

Formati i standardizuar i PKMM pérmban pesé objektiva té paragitur né tabelén e
méposhtme:

? Tabela 21 Llsta e propozuar e objektivave te plamt

Numri Dbjektl\llt - Emert|m| N

| Objektivi 1 Parandallmi dhe minimizimi i gjener|m|t té mbeturmave
E“WOb}ektle u | Rlperdorlmi dhe rnakluml i mbeturlnave "
{-'-Objektlwi!. - : Ofrtmusherb:meve mlesore efektlve dhe eflkase té shérbimeve
ObJektNI 4 .Ellmlmml i deponlve :Iegale té mbeturlnave

Ob;ektiw 5 ” - ] .ZhVI“ImI i kapamteteve instltucmna!e per menaxhlmm e mbetu.r.l.n.ave

2.4.1, Objektivi 1: Parandalimi dhe reduktimi i krijimit 1& mbeturinave

Komuna e Shtimes, &shté e pérkushtuar qé t& béjé hapa té vendosur né parandalimin
respektivisht reduktimin e gjenerimit té mbeturinave. Parandalimi dhe reduktimi i gjenerimit
t& mbeturinave shkon né linjé me hierarkiné e prioriteteve t& menaxhimit t& mbeturinave té
sanksionuar me ligj dhe strategji.

Komuna e Shtime
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| Aktiviteti / masa

. banori (kg [pcp /dité}

‘pér  t&  mundésuar

té grumbuliuara

| Zbatimi |
volumetrike

informative

2.4.2. Masat dhe aktivitetet pér parandalimin dhe reduktimin e mbeturinave

Mbeturina CtE
grumbulluara pér koké :

Riorganizimi i shérbimit |

matjen e mbeturinave :

Futja e pakos stimuluese

s hp erndarja R
komposteréve

individual

Zbatimi i fushatés :

Tabela 22: Korniza strategjike e Ohjektivit 1

..g{ﬁga;”

: Treguesi
o e
mbeturinave

| (kg /pkb/dité) 7
Sherbimi eshte

riorganizuar ge te |

mundesoj matjen

aplikohen

bazé

2022

- 0.62

.. Tarifat jane :
tarifave | :
. miratuar dhe po :

...z....pé_kéj.é_ stlmuluese e e
eshte hartuar dhe -
© miratuar

Numri i

. kompostereve te |
. shperndare '
i Fushata

- informative
. zbatohet

Caku

12023

' 0.62

2024 2025
' 0.61 0.61
- ]

_ § 1

] n
20 | 20
1 1

2026

. Q.60

20

2027

; 0.60

- 20

N& vijim jepen disa nga masave / aktiviteteve té rekomanduar pér arritjen e késaj objektive:

- Zbatimi i tarifave véllimore PAYT ku konsumatori faturohet né bazé té mbeturing té

hudhura (ngashém me shérbimin e rrymés dhe ujit)

- Facilitimi i hapjes sé dyganeve pa paketim dhe rimbushése
- Facilitimi i hapjes sé restauranteve dhe hoteleve “zero waste”

- Futja e stimujve té pérshtatshém fiskal, tarifave preferenciale, kontraktimi dhe

prokurimi publik preferencial nga kéto subjekte

- Né koordinim me nivelin gendror té béhet ndalimi i geseve plastike dhe paketimit

njépérdorimésh

- Kompostimi individual

- Fushatat vetédijésuese pér parandalim dhe reduktim t& mbeturinave.

Megjithaté komuna duhet né bazé té specifikave té veta t'i pérshtas masat té cilat do ti

ndérmarr pér realizimin e késaj objektive.

Disa masa varen nga niveli gendror si ndalimi i geseve plastike dhe ambalazhit. N& kéto raste
GP duhet té pércjelli zhvillimet nga niveli gendror dhe ti zbatoj pérbrenda territorit té

komunés.
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Sa i pérket treguesit ai duhet té caktchiet nga analiza e gjenerimit dhe kompozicionit té
mbeturinave. Nése komuna nuk ka béré analiza té kétij treguesi atéheré duhet ta lejé t&

zbrazét vierén bazé.
Pér mé shumé le ti referohet doracakut pér seksionin e parandalimit dhe reduktimin e
mbeturinave!

2.4.3. Objektivi 2: Ripérdorimi dhe ricildimi | mbeturinave

Fokusi primar i kétij objektivi ka t& bé&jé me ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave
komunale si dhe kategorive tiera t& mbeturinave nén kompetencé komunale me theks té
veganté né MND, mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat komerciale.

Edhepse gomat, produkiet elektrike dhe elektronike, baterité etj., nuk jané kompetencé
komunale, megjithaté duke iu referuar kuadrit ligjoré dhe praktikave té jashtme, komuna do
té organizoj skemén e grumbullimit t& organizuar té kétyre mbeturinave né kuadér té skemés
S8 pérgjegjésisé sé zgjeruar t@ prodhuesit.

Tabela né vijim jep kornizén strategjiké pér objektivin 3 sé bashku me disa masa aktivitete t&
propozuara:

: Tabela 23: Korniza strategjike e Objektivit 2

. Vlera bazé " Caku

' Masat/ aktivitet / treguesi i performancés

Studimi i fizibiliteti per modeiin e operimit
grumbullimit  dhe

 te  gendres se
© riperdorimit

Zgjerimi i infrastrukiurés ndarése t&

: mbeturinave né burim
' Riciklimi i letrés
i Riciklimi i plastikés

. Riciklimi | metalit

Riciklimi i gelgit

' Studim i fizibilitetit t& modelit t& operimit -
. té grumbullimit, transportit dhe riciklimit

t& mbeturinave komunale te riciklueshme
- dhe biodegraduese

- Funksionalizimi i gendrés s& grumbullimit
dhe riciklimit

 Caktimi i lokacionit t& deponisé s& MND

© Studimi

. dhe riciklimit te MND ne komune.

Kontraktimi i operatorit privat pé&r MND

Komuna e Shtime

i fizibilitetit per modelin e
operimit te grumbullimit, transportimit

- Treguesi

Studimi i fizibilitetit
eshte zbatuar

dhe kartonit
% e
plastikes

. % ericiklimit te metalit -
0%

. % e riciklimit te gelgit
Studimi i fizibilitetit
eshte zbatuar

Qendra e grumbullimit

eshte funksionalizuar

dhe futur ne operim

tokacioni i deponise te :
~ MND eshte percaktuar -
fizibilitetit -

Studimi i
eshte zbatuar

" Operatori eshte

" kontraktuar

% EF me ndarje ne
" burim
% e riciklimit te letres .

riciklimit  te -

© 2022

o
0%

0%

- 2023

5%
- 5%

© 5%

5%

2024

10

- 10%
- 10%

- 10%

10%

2025

- 20

20%

20%

20%
20%

2026

30

30%

- 30%

- 30%

30%
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2027

40

40%

40%

40%
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. Kontraktimi | operatorit privat ) pér - Operatori eshte 1
¢ grumbullimin - dhe  transportin - dhe - kontraktuar

riciklimin & mbeturinave t& reciklueshme

jo degraduese :
Kontraktimi 1 operatorit privaf' bér ‘ Opefatori  eshte - 1

?grumbullimin dhe transportin  dhe kontraktuar
i riciklimin e mbeturinave bio degraduese

Analiza e potencialit té gjenerimit, kompozicionit dhe riciklimit t& mbeturinave

Analiza né fjalé niset nga parashikimet demografike t& popullatés.

Tabela 24: Parashikimet demografike té popullatés

i . Numril popullatés
Vendbanimi :

2022 12023 2024 2025 2026 | 2027
“Oyteti(rritje /zbritie} | Rrije Reije  Reijle Rite  Rrie . Rritje
R ' N .
Zona ruarle {rritje / zbritje)  Rritje m Rrite Rritle ! Rritje ~ Rritje Rritje

Zona ruarle {banoré} R N

Total banoré

Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave éshté dhéné né tabelat né vijim i bazuar né studimin
e kompozicionit t& mbeturinave gé &shté marré nga studimi pér komunén fginje t& Ferizajt,
né mungesé té njé hulumiimi pér komunén e Shtimes.

i Tabela 25: Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave

: 202"2. B 2023 . 2024 2025 2026 | 2027
endiata né 2onin urbane _ R S i :
Gjenerimi pér koké banori ZU kg/vit | 274 | 224 : 924 224 324 D924
G}enerirﬁi I mbeturinave ZU ton/vit ' : S

Populfata né zonén rurale )

e S ke Eaen e - o e i o P
Gjenerimi i mbeturinave ZR ton/fvit | 4,159.2 4,541.8 4,625.3 4,648.2 4,671.3 4.694,6
Popullata né komune (total) ' .
Gjenerimi vjetor | mbeturinave | 57885 . 6,179.2 62708  6,403.9 62031 6,364.9

ton/vit

Parashikimi i kompozicionit t& mbeturinave té gjeneruara &shté dhéné né tabelat né vijim i
bazuar né studimin e kempozicionit nga Komuna e Ferizajt, megenése né komunén e Shtimes
nuk ka pasur ndonjé hulumtim pér kompozicionin e mbeturinave.
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* Tabela 26: Parashikimi i'gjeﬁé‘ri'ﬁ;if t& mbeturinave si}:as kompozic.;io'ni't' o
e S Came s w0
Letér dhe karton s aws o aus 0w 2
S _ ‘ 7
?'M'bé{uri'na"iséo'-déé du
! mensat
% Tekstildheveshiet  gal U R Uq4 75 7S
e R e e 65 oy
E""Méta'l' e e S B o .
Tetiera 108 108 108 10 10
| letérdhekarton 13285 13482  1,3768 . 1,3845 1,400.3
| Qelg ' 2163 2195 224.1 2203 222.8
Mbeturina bio-degraduese™ 21071 21383 21837 21398 21641
Ton  Tekstil dhe veshjet ' - 457.3 464.03 - 4739 | 47201 477.4
‘Metal 1112 | 1129 1153 1259 ©127.3
% = B e aes

341 1341 31 34 . 34

Né tabelén né vijim jané dhéné caqet preliminare té komunés karshi ripérdorimit / riciklimit
té fraksioneve té caktuara té mbeturinave komunale si letra, plastika, gelgi dhe metali.
Megjithaté pér caqe mé té sakta té ripérdorimit dhe riciklimit komunat duhet gé t& zbatoj njé

studim té fizibilitetit t& riciklimit t&€ mbeturinave né komuné. N& tabelén né vijim jané
vendosur caget preliminare té riciklimit né % .

27: Analiza e pdifé;éialit t& mbeturinave aé munden té ricikohen
123 & potencialit t T s Taese T e
tetérdhekarton " is% % 20% 30% 40%
' Qelg N 5% i 20% | 30% 40%
 Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe © 5% 10% | 20% 30%  40%
i mensat :
T T T WIS o
Pllast 5% 0% 2% 0% 40%
5% C1% 0 J20% 30% 40%
T 0 o Sy st

%

ji“‘]'é.tjera et e

e i T S A ing e as

: | Mbeturina bio-degraduese’ | 105.4 213.8 | 436.7 ' 641.9 865.6

| Ton | Tekstil dhe veshjet o 229 46.4 94.8 141.6 191

| Pllastika 643 1311 2677 3969 534.6
e e PUPE S s T s

regers e S IO PR g

13 Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat
4 Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat

Komuna e Shtime
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Avancimi i sistemit {€ ndarjes dhe riciklimit t& mbeturinave komunale:

e Zgierimiiinfrastrukturés pér ndarje né burim t& mbeturinave komunale:

Komuna e Shtimes &shté e pérkushtuar gé té béjé ndarjen né burim t& mbeturinave
komunale. Format e ndarjes varen nga faktoré té ndryshém dhe mundé té marrin forma sa
vijon:
Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe t& lagésht” me grumbullim deré mé deré;
Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe reziduale”
me grumbullim deré mé deré;
o Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe té lagésht” me grumbullim me kontejneré té
pérbashkét;
o Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe reziduale”
me grumbullim me kontejneré té pérbashkét;
o Ndarja né mbi tre fraksione ,letér — gelg — plastiké - metal, ,biodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim me kontejneré t& pérbashkeét.

Forma e ndarjes kushtézohet nga tipi i vendébanimit (rezidencial dhe banim kolektiv),
kapaciteti buxhetoré, infrastruktura ricikluese e t& ngjashme.

Megjithaté tipi i ndarjes s& mbeturinave do té pércaktohet nga plani i riorganizimit té
shérbimit g& do ta zhvilloj komuna {tek objektiva 3).

Né tabelén né vijim do té& jepet orari i shtrirjes sé ndarjes s& mbeturinave né& burim pér
komunén e Shtimes:

| Tabela 28: Orari i ndarjes s& mbeturinave né burim

!
i
|
i
1

2022 {2023 2024 2025 - 2026 2027
| Mbulimi total me shérbim 74% | 78% . 80% 85% © 90% 100%
| Mbulimi me ndarje né burim 5% - 10% | 15% - 25% | 35% | 45%

e Zbatimi i skemés s& grumbullimit té ndarg, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave té
riciklueshme jo 18 degradueshme:

Komuna e Shtimes do té zbatoj njé studim té fizibilitetit t& modelit t& operimit té
grumbuliimit, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale i cili pérfshin si fraksion
té ndaré mbeturinat e riciklueshme jo-biodegraduese®®. Studimi do t& bazohet né analizén e
kompozicionit, tregun e té riciklueshmeve dhe sektorin e ricikluesve privat dhe poashtu do té
marr parasysh kérkesat ligjore dhe politikat kombétare t& menaxhimit t& mbeturinave si dhe
praktikat mé t& mira.

Sipas strategjisé sé mbeturinave 2021 - 2030 parashihet té zbatohet skema e sistemit té
kthimit t& depozités pér ambalazhet e pijeve tek prodhuesit dhe tregétarét e pijeve gé

13 |etra, plastika, metali, tekstili ,etj.
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paraget njé pérqindje té konsiderueshme t& kétyre mbeturinave. Poashtu strategjia e
mbeturinave parasheh operimin e gendrave té riciklimit ku do t& dérgohen kéto mbeturina.

Megjithaté deri sa té zbatohet skema e kthimit t& depozités dhe funksionalizohet qendra e
riciklimit komuna do t& synoj té b&jé partneritet me ricikluesit privat pér t& béré grumbullimin
dhe transportin e té riciklueshmeve jo-biodegraduese.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave té& riciklueshme jobiodegradues do t& zbatoj:

- studimin e fizibilitetit t& zbatimit t& modelit t& operimit t& grumbullimit,
transportit dhe deponimit t& mbeturinave té riciklueshme t& padegradueshme
- zhvillimin e partneritet me ricikluesit privat pér grumbullimin dhe transportin e
kétyre mbeturinave
o Zbatimi i skemés s& grumbullimit té ndaré, transportit dhe ricikiimit t8 mbeturinave

komunale biodegraduese:

Ngjash&ém si me mbeturinat e riciklueshme jo té& degradueshme, komuna do té zbatoj njé
studim té fizibilitetit t& modelit té operimit té grumbullimit, transportit dhe riciklimit té
mbeturinave komunale i cili pérfshion si fraksion té ndaré mbeturinat biodegraduese.
Mbeturinat q& do té pérfshihen né kété fraksion do té jen& mbeturinat nga ushgimet, vajrat
e pérdorura ushgimore, dhe mbeturinat nga parqget, tregjet e gjelbérta dhe hapésirat publike.

Sipas strategjisé secili rajon do té keté njé gendér té kompostimit té centralizuar ku do t&
dérgohen mbeturinat biodegraduese ushqimore. Por deri sa t& ndértohet dhe
funksionalizohet kjo gendér komuna do t& konsideroj zhvillimin e skemés lokale té
kompostimit pérmes angazhimit té operatoréve privat té interesuar gé té grumbullojné dhe
transportojné kéto mbeturina.

Komuna do té& ndértoj skemén lokale t& kompostimit pér mbeturinat biodegraduese nga
parget, tregjet e gjelbérta dhe hapésirat publike té cilat pér shkak té specifikave t& tyre duhet
t& kompostohen lokalisht meqé transportimi i tyre &shté i kushtueshém dhe joefikas.

Sa i pérket vajrave t& pérdorura ushgimore komuna do té u kérkoj objekteve gastronomike
qé i prodhojné kéto vajéra me shumicé té lidhin kontrata valide me operatorét té licencuar té
vajérave ushgimore nga MMPHI té cilét do t& b&jén grumbullimin e organizuar té kétyre
vajrave. Komuna do t& organizoj mbikéqyrjen dhe inspektimin e mbarévajtjes sé& késaj skeme
té organizimit dhe do t& shgiptoj dénime né rast té shkeljeve.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave biodegraduese do té zbatoj:

- studimin e zbatimit t& modelit té operimit t& grumbuilimit, transportit dhe
deponimit t& mbeturinave komunale biodegraduese;

- zhvillimin e skemés lokale t& kompostimit né partneritet me ricikluesit privat

- inspektimin e lokaleve gastronomike sa i pérket zbatimit te kontrates per vajra
mbeturiné.

Komuna e Shtime
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Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave 18 véllimshme dhe komerciale:

e Hapja e gendrés sé& grumbullimit dhe rip&rdorimit:

Komuna e Shtimes planifikon té hap 1 gender pér grumbullimin dhe ripérdorimin e
mbeturinave té véllimshme dhe komerciale. Pér hapjen e kétyre gendrave komuna do ta
caktoj lokacionin.

Né kété objekt qytetarét do té dérgojné artikujt e padéshiruar té tyre sa vijon:

- Mobilje dhe orendi
- Tekstil dhe veshémbathje
- Pajisje shtépiake dhe mbeturina tjera té véllimshme

Pérpos kétyre artikujve té padéshiruar qytetarét do té dorézojné edhe gomat, baterité, vajrat
mbeturiné dhe mbeturina tjera.

Komuna do t& zbatoj njé studimi té fizibilitetit t& modelit t& operimit t& qendrés (qendrave)
pwrmes sw cilit do tw analizohet dhe do té vendoset se a do ta menaxhoj vet8 kété qendér
komuna apo ta angazhoj njé operator privat.

Meriaxhimi | gendrueshém i mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi:

Sa i pérket MND ligji parasheh caktimin e lokacionit t& deponisé gé &shté njé zgjidhje e
pérkohshme dhe ndértimin dhe funksionalizimin e gendrés s& grumbullimit dhe riciklimit t&
kétyre mbeturinave e cila sipas strategjisé sé mbeturinave do t& organizohet né formé
rajonale.

Komuna sipas ligjit e kontrakton shérbimin me operator t& licencuar, cakton tarifat e
shérbimit dhe se ndértuesit kan t& drejté gé ti ndajné dhe riciklojné mbeturinat e tyre né
kantierin e punimit si dhe ti transportojné mbeturinat deri te destinacionii autorizuar.

Komuna e Shtimes nuk e ka 1€ caktuar lokacionin e deponisé pér mbeturinat e ndértimit dhe
demolimit. Komuna &sht& né proces té gjetjes sé kétij lokacioni i cili do té& pajiset me
dokumentacion kompetent bazuar né legjislacionin mjedisor né fugi.

Komuna do té instaloj njé sistem i cili né kuadér té lejes ndértimore do té kérkoj qé ndértuesi
té keté edhe njé plan t& menaxhimit t& mbeturinave ku parashihet sasia e mbeturinave ge do
té deponohen dhe lokacioni ku do t& dérgohen ato. Poashtu inspeksioni do té mbikéqyré
zbatimin e kétij plani dhe té parandaloj hudhje e kétyre mbeturinave né vendé té
papérshtatshme.

N& momentin e funksionalizimit té gendres rajonale komuna do ti dérgoj mbeturinat tek kjo
gendér. Poashtu tarifat do té& caktohen né nivel té komunave té cilat do t& shérbehen nga kjo
gendér e grumbullimit dhe riciklimit t& MND.

Megjithaté komuna pér territorin e saj do té zbatoj njé studim fizibiliteti t& modelit té
operimit té grumbullimit dhe transportit t& MND si dhe té riciklimit té tyre nga ndértuesit.

Komuna e Shtime
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Menaxhimi | gendrueshém | micturinave nga kujdesi shéndetésor:

Komuna, respektivisht Drejtorati pér Shéndetési, por edhe Drejtorati i Inspeksionit, do &
monitoroj menaxhimin e mbeturinave spitalore sipas legjislacionit né fuqgi.

Inpektori komunal i mjedisit do té béjé mbikqyrje inspektive mbi menaxhimin e mbeturinave
edhe atyre medicinale né kété rast, bazuar né Nenin 62, 63, 65, dhe 66 té& Ligjit pér Mbeturina.

Komuna - Drejtoria pergjegjese pér shéndetési do té siguroj dhe vendos kontejneré pér
hedhjen e barnave te papérdorura dhe me afat té skaduar direkt nga gytetarét.

Prodhuesit e mbeturinave medicinale publik dhe privat gjaté aktivitetit té tyre t& kujdesit
shéndetsoré, do té& hudhin mbeturinat e tyre né ményré té klasifikuar mbeturinat sipas liojeve
né kontejneré, ené apo thasé pérkatés té siguruar nga veté ata, deri sa té grumbullohen nga
operatori i licencuar gé i pérpunon dhe i menaxhon ato. Inspeksioni komunal né
bashk&punim me departamentin e shéndetésisé do té siguroj zbatimin e kétij obligimi ligjor.

Operatoret publik dhe privat si prodhues t& médhenj t& mbeturinave medicinale té
rrezikshme do té hartojne planin pér menaxhimin e mbeturinave medicinale dhe ekzistenca
e kétij plani dhe zbatimi i tij do té kontrollohen nga inspekcioni komunal né bashképunim me
departamentin e shéndetésisé.

Nése institucionet shéndetésore nuk i trajtojné vet mbeturinat spitalore g& i krijojné, atéheré
duhet té kené kontraté me operatorét e licencuar pér trajtimin e kétyre mbeturinave.
Inspekcioni komunal né bashképunim me departamentin e shéndetésisé do t& kontroliojé
nése kéto kontrata jané té lidhura dhe po zbatohen.

Vienaxhimi i gendrueshém | mbeturinave shtazore nga thertoret:

Sipas strategjisé s& mbeturinave, mbeturinat shtazore nga therrtoret do té dérgohen tek
gendra e grumbullimit dhe riciklimit né zonén industriale né Drenas t& ndértuar nga BE.
Megjithaté kjo qendér ende nuk po funksionalizohet q& po na e pamundéson organizimin e
késaj skeme.

Komuna do t& organizoj kété shérbim pér fazén tranzitore deri né& funksionalizim té& gendrés
duke i dérguar kéto mbeturina nga operatori i grumbullimit t& mbeturinave pér té béré
varrimin e tyre té gélgelosur dhe njékohésisht do t& shikoj mundésin e angazhimit t&
operatoréve privat té licencuar nga AVUK qé t& bé&jné grumbullimin e organizuar t& kétyre
mbeturinave tek impijantet e tyre.

Mishtoret, therrtoret dhe industrité pérpunuese t& mishit duhet té sigurojné kontejneré
hermetik té ndaré ku do ti hudhin mbeturinat shtazore deri né momentin e grumbullimit dhe
té kené kontrata valide me operatorin té cilat do t& inspektohen nga komuna né ményré
periodike.
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Aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim ahe riciklim 18 mbeturinave:

Komuna do té organizoj fushata informative t& komunikimit me publikun sa i pérket ndarjes,
ripérdorimit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale, dhe kategorive tjera.

Informimi do té sqaroj se si duhet t& hudhen mbeturinat né kontejneré / shporta té ndara,
pér dérgimin e mbeturinave né gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit, dhe t& ngashme.
Fushata do t& organizohet qé té& targetoj institucionet shkollore pér t& ngritur nivelin e
edukimit mjedisoré.

2.4.4. Objektivi nr. 3; Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe t& gendrueshme t& MM

Objektivi 3 ka té bé&jé me komponentén e shérbimit té grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave komunale dhe kategorive tjera té mbeturinave nén kompetencé komunale. Ky
objektiv synon pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve me theks té aspekteve t&
gendrueshmeérisé financiare dhe té kostos.

Tabela 29: Korniza strategjike e objektivit 3
: . Ve T
| : bazé Caku
Aktiviteti / masa ' Treguesi EM&?,“__WM.” . ) o
- 12022 02023 2024 2025 2026 2027
| Mbulimi me shérbim t& | 74% - 78%  80%  85%  90% . 100%
L 1% e popullates se ! : j : _
grumbullimit dhe : : ; :
. : sherbyer [
tr ortit : 3
' P i ri operativ do t& ; aniopemﬁveﬂﬂe§ - '1 - _
I hartohet {revidohet) | hartuar (reviduar)
Marrja pérsipér e | Komuna ka marre - - -
faturimit dhe arkétimit © persiper faturimin ! - 1
nga komuna - dhe arketimin '
S .. i Pagesa e faturave ! - : : - -
¢ Zgjidhja e statusit té . : _ -
. per rastet sociale . ;- -1 _
rasteve sociale ! . i : .
. eshte zgjidhur {

Né vijim jepen masat dhe aktivitetet kyce té objektivés 3:
Zgjerimi i mbulimit me shérbim t€ grumbullimit dhe transportit & mbeturinave

Tabelat né vijim jep orarin e zgjerimit té shérbimit. Komuna &shté e pérkushtuar qé té zgjeroj
ofrimin e shérbimit né téré territorin e saj. Strategjia e zgjerimit &shté gé fillimisht t& ofrohet
shérbim i ploté né zonén urbane si dhe mbulimi me shérbim edhe pér zonén rurale.

' Tabela 30: Strategjiz e zgjerimit me shérbim
| Mbulimi me shérbim | 74% 78%  80%  85%  90% 100%
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Pérmirdsimi i cilésisé sé ofrimit 1é shérbimit té grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

komunale:

Komuna do t& komisionoj planin e ri operativ i cili do té béjé planin e riorganizimit té
shérbimit i cili do t& rezultoj pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit pérmes:

- Optimizimit té pikave té grumbullimit dhe frekuencés sé ofrimit t& shérbimit:
- Sigurimin e infrastrukturés adekuate pér grumbullim dhe transport té
mbeturinave komunale

Komuna do té digjitalizoj sistemin e grumbuilimit t& mbeturinave i cili do té pérmirésoj
cilésin dhe efikasitetin e shérbimit. Ky sistem do té ofroj informacionet pér lévizjet e
kamionéve, informatat mbi lokacionin e kontejneréve, nivelin e mbushjes dhe informatave
tjera relevante si dhe i njgjti do té integrohet me databazén e kujdesit té konsumatoréve.

Komuna do t& ndérmerr kampanjé informative pér ti informuar gytetarét pér ményrén e re
té grumbuilimit t& mbeturinave pérfshi ményrén e hudhjes sé mbeturinave, frekuencén e
shérbimit e té ngjashme.

Pérmirésimi i efikasitetit operativ dhe té kostos

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e efikasitetit operativ dhe t& kotos né funksion
té pérmirésimit t& gendrueshméris financiare. Shtyllat kryesore t& kétij plani jané optimzimi i
efikasitetit té stafit dhe harxhimit té naftés.

Pérmirésimi i efikasitetit té stafit

Komuna do té zbatoj aktivitetet sa vijon pér ta pérmirésuar efikasitetin e stafit t& ofruesve
publik té shérbimeve:

e Kontroliin (ngrirjen) e regrutimit t& stafit t& ri administrativ dhe trajnimit té stafit
ekzistues

e Zgjerimin e zonés sé& shérbimeve

e Diversifikimin dhe zgjerimin e shérbimeve

¢ Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés sé efikasitetit t& stafit

Zyrtarét e MM dhe personat tjeré té pérfshiré né planifikim, monitorim dhe mbikéqyrje t&
menaxhimit t& mbeturinave duhet t& mbajné njé kontrol! strikt t& numrit t& stafit sipas tabelés
sé méposhtme:
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: Tabela 31: Efikasiteti i stafit

o e )
| Stafi indirekt dhe administrativ

Plani Komunal pér Menaxhim t& Mbeturinave 2022-2026

|2022 2023 2000 2005 2026 2027

AieETE () o shirbyera T 0 5 P .
Efikasiteti i stafit pér 1000 konsumatoré t& | 10.7 | - - - - -
- shérbyer ) L ; ' '

Pérmirésimi i efikasitetit kostos sé grumbullimit dhe té harxhimi té naftés

Harxhimi i naftés &shté njéri ndér zérat mé té larté té kostove rrjedhése t& operatoréve té
shérbimit rreth 15% t& kostove rrjedhése né nivel t& sektorit dhe kjo i atribuohet né masé ta
konsiderueshme joefikasitetit operativ por edhe kegmenaxhimit.

Masat / aktivitetet e propozuara pérfshijné:

Hartimi i planit té ri operativ (riorganizmin e zonés dhe optimizimin e marshutave dhe
frekuencés sé& grumbuilimit)

ZEvendésimi i kamionéve té vjetér me kamioné t& rinjé apo funksional (second-hand)
Ndértimin e transfer stacionit pér té shkurtuar distancén

Pérforcimin e kontrollit t& brendshém

Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés sé harxhimit té naftés

Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés s& kostos njési t& grumbullimit
dhe transportit

Pérmirésim i performancés financiare té ofrimit té shérbimit

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e gendrueshméris financiare té ofrimit t&

shérbimeve. Masat kryesore té p&rmirésimit t& gendrueshmaéris financiare jané:

2.1.1.

Kalimi i tarifave pé&r grumbullimin dhe transportin e mbeturinave mbi principet e
mbulimit té kostos

Marrja pérsipér e faturimit dhe arkétimit nga komuna

Zgjidhja e pagesés sé faturave pér rastet sociale

Objektivi nr. 4: Trajtimi dhe deponimi i sigurt | mbeturinave si mjeti i fundit

Objektivi 4 ka té béjé me komponentén e deponimit e sigurt t& mbeturinave, dhe synimi
kryesor i kétij objektivi &shté eliminimi i deponive ilegale dhe parandalimi i krijimit té
deponive té reja ilegale. Pé&rmes kétij objektivi komuna do t& fokuschet ne rehabilitimin e
deponive pér té arritur standardet mjedisore.
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 Tabela 32: Korniza strategjike e objektivit 4

, R S e
i : . Caku
| Aktiviteti / masa ' Treguesi ‘ bazé

; $ 2022 2023 02024 | 2025 | 2026 2027 -

N i deponive” R R R Faad
Rehabilitimi i deponisé ilegale tw | ‘ : : :

- abfitimi 1 dep ¢ . ilegale - 23 120 15 10 5 0

i
1
i
i

. mbeturinave

2.1.2. Objektivi 5: Zhvillimi i kuadrit dhe kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e
mbeturinave

| Tabela 33: Korniza strategjike e objektivit 5

. Viera
- : . . Caku
Aktiviteti / Masa . Treguesi - bazé
; 12022 2023 204 2025 2026 | 2027
e e e g S S :
Revidimi i RrK t& MM L P - :
- reviduar |
. Zyrtari i MM ; -
: Emérimi i zyrtarit /| eshte
Formimi i njésitit « emeruar/Sektori
. eshte formuar
: e : .
| Kalimi i procesit tariforé ! jane kalkuluar
dhe miratuar ;
| Kontraktimi i operatorit : Operatori 1 | - -
pér  grumbulim  dhe ; licencuar eshte . :
| transport kontraktuar !
I Kontraktimi i operatorit - Operatori i -

- licencuar  eshte
kontraktuar

- pér MND
Emérimi i zyrtarévé komunal apo themelimi i njésitit pér MM

Komuna e ka zbatuar k&té obligim né vitin 2020 me emérimin e zyrtarit komunal té MM,
Emérimi i inspektorit mjedisoré

Komuna e ka zbatuar kété obligim né vitin 2020 me emérimin e inspektorit mjedisoré t& MM.

Kalimi i procesit tarifors

Komuna e ka kaluar procesin tariforg né vitin 2019 dhe planifikon Qé ti nénshtrohet té njéjtit
gjaté vitit 2023 ppér té& reflektuar ndryshimin e kostove dhe parametrave tjeré relevant.
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Zbatimi | programit t& trajnimit dhe mbéshtetjes s& proceseve pér komunén dhe
operatorét
Ky program do té dizajnohet qé té i ngris kapacitetet né zbatimin e proceseve si revidimi dhe
zbatimii PKMM, amendimi i RrK t& MM, kalimin e procesit tariforg, draftimin dhe monitorimin

e kontratave té shérbimit dhe partneriteti publiko privat, zbatimin e skemés sé pérgjegjésis
sé zgjeruar té prodhuesit dhe skemés sé kthimit t& depozités, ekonominé qarkore, riciklimin

e mbeturinave e t& ngjashme.
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3. Plani i MM né kushte emergjente

Komunat duhet té béjné planifikimin e MM né kushte emergjente sipas kérkesave té Ligjit nr.
04/1-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, planit kombétar té
reagimit emergjent té Agjencisé pér menaxhimin emergjent dhe ndonjé dokumenti tjetér
relevant.

Fatkeqésité sipas ligjit konsiderohen ngjarjet t& shkaktuara nga forcat madhore té natyrés
apo forcat tjera te pakontrolluara, té cilat rrezikojné jetén e njerézve, kafshéve dhe pronave.
Né fatkeqési pérfshihen: térmetet, vérshimet, rréshqitjet e dheut, zjarret, shpérthim i
sémundjeve infektive aksidentet qé pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, zjarret,
aksidentet ekologjike dhe industriale, lufta dhe gjendja emergjente, etj.

Ngjarja e fundit gé ka kualifikuarpér emergjencé apo fatkeqési ka gené pandemia Covid 19
dhe e cila na ka ofruar disa pérvoja té dobishme.

Komuna do ta amendoj planin komunal té reagimit emergjent duke shtuar kaptinén pér
menaxhimin e shérbimit t& mbeturinave né kushte emergjente!
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4. Plani financiar, | veprimit dhe | monitorimit

Tabelat né vijim paragesin né ményré tabelare planin financiar, te veprimit dhe monitorimit
sipas objektivave pérkatése. Tabelat prezantojné objektivat dhe aktivitetet e planit,
pérgjegjésit pér zbatimin e kétyre aktiviteteve, afatet kohore té implementimit, buxhetin e
planifikuar, treguesit, vlerén baz&, caget dhe realizimin. Kéto tabela té vierésimit dhe
monitorimit do té& shébejné edhe me rastin e revidimin e planit té ri, pér té analizuar nivelin
e zbatimit te planit paraprak sipas objektivave & parcaktuara.
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. Tabela 34: Plani financiar, veprimit dhe monitorimit - Objektivi 1 ,,Parandalimi dhe reduktimi®

. z_.mm._m Afati _BU_mBm::B; a:m ch:mﬁ_ Burimi i
Masat dhe aktivitetet e - - 2023 - 2027 . o
. pérgjegjés 2023 Nomh . momm 2026 2027 financimit
.n_oq.m,m.:.ﬂi._ shérbimit . woboom . . - 30,000 € o .

o Planii _ riorganizimit t& shérbimit DSHP i mboo € 5,000 € Komuna
o nfrastrukturés Emﬂmmm: -~ pswp mm ooom .. mm QQQ m o )
:‘N‘mwm?_ i tarifave volumetrike I I “;:..:ms.‘oo.o € o o m 000 €

o Kalimii tarifave PAYT (procesi) DSHP o 1,500¢€ 1,500 € Komuna

o. >N:c3_3_ i moﬁcm:ﬁ ti JE:E; DSHP ‘ . mmoc £ 3,500 € _Aoiczm

0 Zbatimii tarifave PAYT . KRM - o x :  KRM
:_ﬂ_.w_mim e um_Sm stimuluese n‘mﬁ cﬁ:mmmﬂ - R 11,5 H,moo e
o} mEQS,__ i ményrés sé m:amm sé m,ﬁ_BEé :mxm_ ” DF H\m.oc £ Komuna .
o Pakoja e lehtésimeve fiskale - DF . ,, ‘ O komuna
1 . - b - . S SO . . e o e .ﬂ._.m._.....
© Shpérndarja e komposteréve pér EF dhe restorante 1,200 € 1,200 € 1,200 € 4,800 €
50% ao:mn_o:
| Rritja e nuérgjegjésimit pér céshtjet e minimizimit - 300€ 300 € 300€ | 300€ 300€  1,500¢€ Komuna
‘o Fushataevetédijgsimt DSHP 300€ L 300€ 300€ 3006 3006  1,500€ Komuna
 Total abjektiva 1 - Parandalimi dhe reduktimi i krijimit t& mbeturinave 300 € 6,500€ 33000€ 1,500€  1,500€ 42, 800€
._.mwm_m 35: Plani financiar, veprimit dhe monitorimit - Objektivi 2 ,Rip&rdorimi dhe riciklimi®
Emmm”a:m sktivitetet - ?.m.ﬂg Bu_mBm:::,__ﬂ %m buxheti o - o 2023 - 2027 ‘m._‘.:._am. i
m umﬂm_mm_mm - 2024 Nomm 2026 2027 financimit
" Studimi mmhm:m:_,:; dhe _Aosvm‘w‘_mg: ta chﬂc:mmw&;.,....-............i IR -.w.‘..mmom I :,;Mmocm Komuna
Iz;mN.m_,m dhe riciklimi i mbeturinave komunale ~~ " 5000€  5000€ 48,500€  5000€  5000€  es000€
m o Studim i fizibilitetit t& ndarjes dhe onm:_.a_n DSHP P o 5,000 £ o m\aoo € ....._mm:,_c:m
o Zglerimiimbulimitté ndarjesnéburim  DSHP ' 5000€  5000€ 5 000€  5000€  5000€  25000€  Komuna
o _Ao:Qm_A:B_ i o.mm._...mwm?n .ﬁm :n_x_:mmsgm,..m o DSHP . T ..m ooom G Maccm , Komuna
o N:s _3_ _.m_Amm,_.mw._ﬂ.u._Am_m té _Aoauow::,_; - me_u... ) o T - .wm ooow M wm..oocm m Komuna
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o] _smumxmB....._.a.wmmm«m .wmwwwosu:ixm Umq <m_.m3‘

o  Bashkimiiskemé&s 3%%03::3 té _83_”62_3;

_Sm:mxr_:,: i mbeturinave té vé _:..m:_ﬁm n_:m xo:_@.n_m_m

o  Studimii fizibilitetit
o Ndértimii nm:nqm(.m té m_.cEU:___S;\:umao::,__

o  Funksionalizimi i nm:n_qm,.,m

§m:mx:m3 chﬂc:sm(,m nga :amEB am:,_o__3_
o  Caktimi i lokacionit
e} xc:c.mw::ﬁ oumaﬁozﬂ

© o Caktimii tarifave

mm:mc___:q.:_ nm:n_:mm sé MNDY
o wmm:x_:._m i skemas :umﬁxogc:m_m té Bm:mxr_gn

_szmx_.__a_ i EcmE:_._m,..m shtazore

o Lehtésimii xo:ﬁmxca_.ﬁ ﬁm oumﬁmﬁo:ﬂ u:ﬁ;
o _:mnm_&B“ i zbatimit

_,\_m:mx:._‘: P BUmE:_..mEm an_n_:m_m
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. Tabela 36: Plani financiar, veprimit dhe monitorimit - Objektivi 3 ,,0frimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe té gendrueshme”

| Masat dhe aktivitetet

ci mm_mm sé m:mzo_B;

: _umg:m&i

o Pérditésimi i n_ms_ﬁ oumaﬁz

16 pér komunén e Shtimes parashihet ndértimi i njé pike mESwEEmmm dhe njé gendre t€ ripérdorimit. Buxheti pérfshin infrastrukturén pércjellése té qendrés si rrethoja,

kamerot, bazamenti, kontejnerét, etj.

17 Fizibiliteti, rrethoja, makineria dhepajisjet e nevojshme pér menaxhimin e Qm:n:.mm
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DSHP X X x X X
DSHP
S - 5000€ mw‘ooo € 30,0006 =
DSHP 5000€  5000€  Komuna
t  DSHP 25,000 € 25,000 € Donatori
 DSHP _ o xoacsm
- . ‘ | 5,500 € ' 75,000€ 80,500 €
T - ) 2200e 0 75,0008 “
DSHP . 3,500 € 3,500 € Komuna
~ DSHP 2,000€ o '2,000€  Komuna
-~ Toswp 75,000 € S 75000€ | Donatori
Sy . ( C %, 000 - 75,01 gt
"~ DSHP x o ix o E ‘
" DsHP x x x  x x ‘
" Inspektorati | x X T x x
1,500 € . 1,500€  1500€  1500€  1500€  7,500€ -
- ) 11,500€ 34,000 m 125,000€ 6,500 € 6,500€  185,000€
- ‘zw‘mw.:._ . Sn_mam:ﬁ_:,_; dhe U:x:mﬂ_ -
 pérgjegjés 2023 | 2024 12025 2026 2027 2023 - 2027
| 5,000€ | 5100€ (115100€ 51006  3300€  133,600€
o .mw_.% ~ sgo0€ 5000€ | Komuna
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o  Digjitalizimi i sistemit t& grumbullimit R - ~ 30000¢

©  Furnizimi me shporta 1201 © 1,800 € 1,800 €

o Furnizimi me shporta 240 |

o Furnizimi me kontejneré 1.1 m3 3,300 € 3,300 €

30,000 €

1,800€ 5,400 €

3,300 € 3,300 € 13,200€

30% Komuna;
70% Donatori;
30% Komuna;
70% Bonatori;

. wo&. ‘ _AoB::m...
70% co:mﬁo:\
.mmy..r.sm -

Uo:m”o:

_835.5

o Furnizimi me kamiong dhe traktor . 80,000 € 80,000 €
S v:u_mws xmn:m_ T e e R e e, ] ]
o] _uﬁo_m_...z xmu;m_ 1

0 _uﬂo_mx: wm_u:m_ 1

vqu_qmm_Eu ﬁmlo_émnnmm onmqmﬁ_sm ,Q:m ::m:nmmqm
o qu:m vmqm_nm_‘ e EE:B: :mm rogc:m .
Zhvillimi i softuerit t& EE:B; i

o
C wm,__&._._m e statusit t& rasteve onm_m m ) “X
Q

oonmﬁo:

KRM

o .Am__E:B_,mmm‘?o:_ﬁoza i c.mmcmm; téstafit -x O x T T x N Komuna o
o Kalkulimi dhe monitorim i :.mmcmm‘mmm nafeess X X .. X Komuna
S xm_xm_ﬁa_a:m‘m,‘_mr;o_._a.r..m.mmmcmm; ﬁm‘mm_«mza_ﬁ..-.-......-,...,, - x| o x  x 7 on::m
o Monitorim i m_,mmm:mm:mmimmwmm%m t& w__msem(.m I o X Tx xoac:m i

- Fushatat e informimit o , O x m X X )

.qmﬁ“m._.cfmx:cm‘w‘ O:.::_ i m:m_.anm.immm n,_mmonm mdﬂ_rmmm Q:‘m‘m‘m‘m‘m:a_.:mm_.._.my_m . Lw.oaom o Hmhwu..m o ‘H_,m.mocm m Hoo m ‘ w wco € Hh.u:moc € - -

Tabela 37: Plani financiar, veprimit dhe monitorimit - Objektivi 4 ,,Deponimi i mwmczm si mjeti i fundit”

. : z_mm_ﬁ_ - Afati| _Eu_mam:.ﬁ_a_ﬂ n:m buxheti
_Smmmﬁ dhe aktivitetet poEemmme L

: um@m@mm . 2023 moNh 2025

mmxsa_ i tarifave t& shérbimit & vao:ma_ﬁ . DSHP .
" Eleminimi i %voszm __mmmm ' DSHP ' 5,000€ 5,000 €
_:mnmﬁ_B_ Q:m masat n_m:q:mmm ‘ _:mum_noqmﬂ P X X
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. 2026 NONN

2023 - 2027

5,000

5,000€ 5, ooo € 25,000 €
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Plani Komunal pér Menaxhim té Mbeturinave 2022-2026

Total objektiva 4 — Deponimi i sigurté si mjeti i fundit

5,000 € 5,000 € 5,000 € 30,000 €

Tabela 38: Plani financiar, veprimit dhe monitorimit - Objektivi 5 ,,Zhvillimi i kuadrit dhe kapaciteteve institucionale pér MM“

pérgjegjés

s Njésiti
Masat dhe aktivitetet
Revidimi i RrK t& MM DSHP
Emérimi i zyrtarit / Formimi i njésitit DSHP
Kalimi i procesit tariforé DSHP

Kontraktimi i operatorit pér grumbullim dhe transport t& MK~ DSHP
Programi i trajnimit dhe mbésht etjes sé proceseve DSHP
Hartimi i planit te menaxhimin te sherbimit te mbeturinave ne

kushte emergjente si pjese e planit te emergjencave te
komunes.

Total objektiva 5 — Zhvillimi i kuadrit dhe kapaciteteve institucionale

¥omuna e Shtime

1

Afatii implementimit dhe buxheti Burimi

2025 2026 2027 2083 20T | wrameii

5,000 € Komuna
Komuna

3,500 € 3,500 € Komuna
25,000 € Komuna

7,500 € 7,500 € 7,500 € 35,000£€ Komuna
3,000€

10,500 € 7,500 € 7,500 € 72,500 €
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